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GİRİZGAH

‘Ortak yaşam kültürü’nün en güzel modellerinden birinin yaşandığı 
Mardin, sosyal ve kültürel zenginlikleriyle sadece ülkemiz için değil 
tüm dünyaya son derece olumlu bir örnek teşkil eden şehirlerdendir.

Hâl böyleyken; bilginin, hikmetin ve kültürel mirasın yüksek hacimde 
üretildiği ve dönüştürüldüğü bir coğrafyada konuşlanan bir şehrin 
Üniversitesi olarak akademik, iktisadî ve sosyo-kültürel imkânlarımızı, 
katma değer sağlayan proje ve çalışmalarla bölgesel kalkınmaya kanalize 
etmeyi bir sorumluluk olarak görmekteyiz.

Bölgenin sosyo-kültürel ve iktisadî gelişimlerini etkileyen temel 
değişkenlerden biri olan üniversite, ‘eğitim-öğretim’ görevinin yanı sıra 
bölgeyi ekonomik anlamda geliştiren ve aynı zamanda bu gelişmenin 
sürdürülebilirliğini sağlayarak entellektüel birikimin oluşmasına temel 
teşkil eden fonksiyonlara da sahiptir.

Bu amaçla, Mardin Artuklu Üniversitesi (MAÜ) öncülüğünde bölge 
kaynaklarını harekete geçirerek ziraat, sanayi ve hizmet sektörleri başta 
olmak üzere bölgedeki bütün aktörlerin işbirliğini temel alarak; iktisadî, 
sosyo-kültürel ve kurumsal yapıyı geliştirme amaçlı faaliyetleri somut 
biçimde içeren bir çalışma ortaya koymaya çalıştık.

Özellikle bölgesel kalkınmayı olumlu yönde etkilemeyi misyon edinmiş 
Üniversitemizin; ekonomik sektörler, kamu/özel ve karma nitelikli 
kuruluşlar gibi faal unsurlarla yaptığı bu yenilikçi çalışmalarla, istihdam 
fırsatlarını ve yatırım imkânlarını artırarak bölgeye iktisadî üstünlükler 
sağlayacağına inanıyorum.

Bu çalışmanın oluşmasında saha çalışmalarıyla, ‘Bölgesel Kalkınma 
Odaklı Üniversite’ olma yolundaki entellektüel katkılarıyla lokomotif 
görevi üstlenen ve TOBB/TEPAV,  Mardin İli/İlçeleri Odaları/Borsaları 
Akademik Danışmanlığını yürüten İktisat Bölümü Öğretim Üyemiz 
Doç. Dr. Behzat Ekinci başta olmak üzere Üniversitemizin değerli tüm 
akademisyenlerine ve bütün paydaşlara teşekkür eder başarılar dilerim.

Prof. Dr. Ahmet Ağırakça
MAÜ Rektörü
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ÖNSÖZ

Dünya Bankası’nca yayımlanan bir raporda [The Challenge of 
Establishing World Class Universities (Dünya Çapında Üniversiteler 
Kurmanın Zorluğu), Jamil Salmi, Training Director, the World Bank, 
Washington D.C., 2009], gelişmekte olan ülke (GOÜ) Üniversitelerinin, 
yüksek meblağlı bütçe tahsisleriyle dünya çapında Üniversite olma 
hedefi yerine kaynaklarını, bilgilerini ve birikimlerini bulundukları 
bölgelerin kalkınmasına sarf etmelerinin daha doğru olduğu 
belirtilmektedir.

Doğrusu, her ülkedeki Üniversitelerin dünya çapında birer okul hâline 
gelmesi zaten beklenemez. Çünkü gerçekten de çok yüksek meblağlı 
bütçeleri gerektirir böylesi bir hedefe ulaşmak. Özellikle GOÜ 
Üniversiteleri için bu tür bir hedefin kolay ulaşılabilir olmadığı bârizdir. 
Dolayısıyla, Raporda da belirtildiği üzere, söz konusu Üniversitelerin 
imkânlarını bölgesel kalkınmaya sarf etmeleri daha makul 
görünmektedir.

Üniversitelerin bölgesel kalkınmaya katkı sağlamaları, bulundukları 
mahallerde mevcut olan ziraat, sanayi ve hizmet sektörleri ile kuracakları 
bağlarla mümkün olacaktır. Herhangi bir bölüm ayırımına gitmeksizin 
Üniversitelerin; tüm enstitülerinin, fakültelerinin, yüksek okullarının, 
meslek yüksek okullarının ve araştırma merkezlerinin ortak hareket 
ederek bunu gerçekleştirmesi imkânsız değildir.

Bu kapsamda, ilk safhada şöyle bir hareket planı çıkarmak mümkündür:
• Bölgenin temel sektörel envanterini çıkarmak,
• Söz konusu sektörlerin Üniversitelerce karşılanabilecek temel 

ihtiyaçlarını tespit etmek,
• Üniversitedeki enstitü, fakülte, yüksek okul,  meslek yüksek okulu 

ve araştırma merkezleri eğitimcilerinin uzmanlıkları itibariyle 
envanterini çıkarmak,

• Bu kaynakları ihtiyaçlara kanalize etmek ve kullanıma sunmak.

Sadece bölgenin Üniversiteye gelmesini beklememek, fakat bizzat 
bölgeye de gitmek gerekmektedir. Bu hususta öncülüğün üniversitelerce 
yapılması daha doğru görünmektedir. Bu çerçevede Üniversiteler; 
Ziraat-Sanayi-Ticaret Odaları, Kalkınma Ajansları ve ilgili kamu/özel/
karma nitelikli meslekî ve diğer sivil toplum kuruluşları ile yoğun bir 
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dirsek temasına girmelidir. Böylece kurulacak sağlam ve istikrarlı 
bağlarla arzu edilen bölgesel kalkınma hedeflerine ulaşmak daha kolay 
hâle gelecektir.

İşte bu eserde de tam bu hususlara değinilmekte ve belirlenen yol 
haritasının Mardin Artuklu Üniversitesi (MAÜ) tarafından 
somutlaştırılmış hâline yer verilmektedir. Bu çerçevede MAÜ’nün; 2014 
yılından bu yana bazı Üniversiteler (Batman, Şırnak, Siirt, Harran, 
İnönü, Uludağ), Odalar/Borsalar (TOBB, KTB, KTSO, MTSO, NTB, 
NTSO, BTB, BATSO, ŞTSO, CTSO, DTSO), Kamu Kurumları (Belediye, 
Valilik, Kaymakamlık, İŞKUR, SGK), Kalkınma Kurumları (DİKA, 
KOSGEB, TKDK, GAP İdaresi), Sektörel Kurumlar (Tarım-Gıda-
Hayvancılık Müdürlükleri, Ziraat Odaları), Meslekî Kuruluşlar (OSB, 
MÜSİAD), Düşünce Kuruluşu (TEPAV) ve STK ile gerçekleştirdiği 
işbirliği faaliyetleri ele alınmaktadır.

Eser şu altı ana başlıktan oluşmaktadır: Eğitim Programları-Sunumlar; 
Bilgi Destekleri; Saha Çalışmaları-Araştırmalar; İstatistikler-İktisadî 
Panoramalar; Projeler ve Sosyo-Kültürel Faaliyetler. Bu kapsamda 
gerçekleştirilen çok sayıda faaliyete ilişkin detaylı bilgi sunumunda 
bulunulmaktadır. Doğrusu, bunların önemli bir kısmı, TOBB/TEPAV 
ve Mardin İli/İlçeleri Oda/Borsa Akademik Danışmanı olarak icra 
ettiğimiz faaliyetlerden oluşmaktadır. Bununla beraber, MAÜ’nün 
birçok akademisyeninin gerçekleştirdiği benzer faaliyetler de ilave 
edilerek çalışma daha zengin hâle getirilmiştir.

Bu girizgahtan sonra artık, sıra teşekkür safhasına gelmiştir herhalde… 
Bu eserin vücuda gelmesindeki desteklerinden dolayı MAÜ Rektörü 
Prof. Dr. Ahmet Ağırakça’ya müteşekkirim. Esere katkı sağlayan değerli 
Akademisyenlerimize de (Prof. Dr. Hüseyin Haşimi Güneş, Prof. Dr. 
Hakan Samur, Prof. Dr. Abdurrahman Ekinci, Doç. Dr. Yusuf Doğan, 
Doç. Dr. Lokman Toprak, Dr. Abdurrauf Aydın, Dr. Osman Eroğlu, Dr. 
Süleyman Şanlı, Dr. Ahmet Kayaoğlu, Dr. M. Zübeyir Akçe) şükranlarımı 
arz ederim. Saha çalışmalarında destek sağlayan değerli öğrencilerimize 
de teşekkür ederim. Ayrıca, eserde resimlerini kullandığım kişileri ve 
kurumları da zikretmeliyim.

Burada, Akademik Danışmanlık Programını yürüten ve lojistik 
sağlayan TOBB/TEPAV camiasından da bahsetmeden geçemeyeceğim. 
Şu isimlere müteşekkirim: TOBB Yönetim Kurulu Başkanı M. Rifat 
Hisarcıklıoğlu, Genel Sekreter Mustafa Saraçöz, Reel Sektör Ar-Ge ve 
Uygulama Dairesi Başkanı Fatih Soysal, Başkan Danışmanı Hasan 
Çağlayan Dündar, Eğitim ve Kalite Müdürlüğü Uzmanı Altuğ Gül, 
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TEPAV İcra Direktörü Prof. Dr. Güven Sak, Program Direktörü Bengisu 
Özenç, İnsan Kaynakları Sorumlusu Hatice Kaya Kıvanç, Proje Yöneticisi 
Yakup Peker.

Bu eserin basımında katkısı bulunan Mardin İli/İlçeleri Odalarının/
Borsalarının bütün ekip üyeleri de burada özel bir önemle zikredilmesi 
gereken kişilerdir. Fakat şu isimlere, süregelen işbirlikleri ve ilgileri 
dolayısıyla özellikle teşekkür etmeliyim: KTB Yönetim Kurulu Başkanı 
Mehmet Şahin, Meclis Başkanı Nezir Yıldız, Meclis Başkan Yardımcısı 
Sedat Şahin, Yönetim Kurulu Üyesi Bülent Şahin, Genel Sekreteri 
Abdulkadir Şahin, Genel Sekreter Yardımcısı Metin Sert; KTSO Yönetim 
Kurulu Başkanı Mahmut Dündar, Başkan Yardımcısı İbrahim Halil 
Ramazanoğlu, Meclis Başkan Yardımcısı Şükrü Karaboğa, Başkan 
Danışmanı Beşir Dündar, Genel Sekreteri Ahmet Aslan, Genel Sekreter 
Yardımcısı Güneş Çelik, Kalite/Akreditasyon Sorumlusu Velit Aydın; 
MTSO Yönetim Kurulu Başkanı Mehmet Ali Tutaşı, Başkan Yardımcıları 
Gümar Budak ve Kenan Özçelik, Yönetim Kurulu Üyesi Lokman 
Karaman, Genel Sekreteri Çetin Sasa, Kalite/Akreditasyon Sorumlusu 
Sibel Gültekin; NTB Yönetim Kurulu Başkanı Necdet Aktaş, Başkan 
Yardımcısı Şeyhmus Peker, Yönetim Kurulu Üyesi Abdülhalim Aydın, 
Meclis Başkanı Abdulhakim Aytimur, Meclis Üyesi Cemal Mertoğlu, 
Genel Sekreteri Abdullah Dal, Kalite/Akreditasyon Sorumlusu Ercan 
Çelik; NTSO Yönetim Kurulu Başkanı Mahsum Özmen, Başkan 
Yardımcısı Mehmet Dündar, Meclis Başkanı Müfit Adnan Yumuşak, 
Genel Sekreteri Abdulkadir Güneş, Kalite/Akreditasyon Sorumlusu 
İlhan Özmen.

Özel teşekkürüm ise şüphesiz, bana teşebbüs ve araştırma ruhunu 
aşılayan muhterem babam Süleyman Beyefendi ile muhtereme annem 
Şemsa Çiçek Hanımefendi’ye ve çalışmalarımda sürekli destek sağlayan 
değerli eşim Medine Hanımefendi ile sevgili kızımız Dila Sara’yadır.

MAÜ’nün şehriyle ve bölgesiyle yakın ilişkili olması ve bu maksatla şu 
ana kadar gerçekleştirilen faaliyetlerin daha yoğun biçimde devamı 
temennisiyle, fakat aynı zamanda asıl hedef olan ‘Bölgesel Kalkınma 
Odaklı Üniversite’ yapısına ulaşabilmek için istisnasız bütün MAÜ 
camiasının sürece dahil olması gerektiği hususunu da hatırlatarak, 
mukaddimemizi nihayete erdirelim.

Doç. Dr. Mehmet Behzat Ekinci
MAÜ İİBF İktisat Bölümü Öğretim Üyesi

TOBB/TEPAV ve Mardin İli/İlçeleri Oda/Borsa Akademik Danışmanı
mbekinci(at)akademiktisat.net

13 Aralık 2018, Lavanta-Mardin
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PREFACE

In a report by the World Bank (The Challenge of Establishing World 
Class Universities, Jamil Salmi, Training Director, the World Bank, 
Washington D.C. 2009), it is expressed that it would be better for 
universities to pool their resources (knowledge, experience etc.) for the 
development of their regions rather than each endeavouring to become 
a world class training institution by requiring high budgets.

In fact, it is simply not possible for all universities in every country to 
attain world class status, and for universities in developing countries 
especially so, since the budget requirement is so high. Therefore, as 
stated in the Report, it would be more profitable for such universities to 
allocate their resources for the benefit of regional development.

To this end, the contribution of the participating universities would be 
made possible through the links they establish with the regional 
agricultural, industrial, and service sectors. Without distinction among 
the departments, it should be possible for a university to reach such a 
target by means of its graduate-undergraduate programmes and research 
centers.

In this context, the following initial action plan can be proposed:
• Preparing a principal economic sectoral inventory of the region,
• Determining the main sectoral needs that can be met by the 

university,
• Preparing an inventory of academics’ fields of specialisation in all 

graduate-undergraduate programmes and research centers, 
• Orienting and using these resources for the benefit of the region.

It is vital that each university comes forward to offer the chance of 
potential benefit to its region rather than waiting for the regional 
authorities to make the first move. In this context, a university should 
develop a close relationship with the local chambers of agriculture/
industry/services, regional development agencies, and other institutions 
of civil society in its region. Thus, through such links, it will be easier to 
reach desired regional development goals.
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In this book, these issues are taken into account and offered for discussion 
in the concrete form of a roadmap set out by Mardin Artuklu University 
(MAU). In this context, information on the collaboration of MAU as of 
2014 with a number of Universities (Batman, Şırnak, Siirt, Harran, 
İnönü, Uludağ), Chambers/Commodity Exchanges (TOBB, KTB, 
KTSO, MTSO, NTB, NTSO, BTB, BATSO, ŞTSO, CTSO, DTSO), Public 
Institutions (Municipality, Governorship, District Governorship, 
İŞKUR, SGK), Development Institutions (DİKA, KOSGEB, TKDK, 
GAP Administration), Sectoral Institutions (Agriculture-Food 
Ministries, Agricultural Chambers), Professional Institutions (OSB, 
MÜSİAD), the Think Tank Institution (TEPAV), and Civic Institutions 
are presented.

The book consists of the following main headings: Training Programmes-
Presentations; Information Support; Field Studies-Research; Statistics-
Economic Outlooks; Projects, and Socio-cultural Activities. In this 
context, detailed information on many activities is given. Essentially, 
majority of which are among the activities I practised as an Academic 
Consultant for TOBB/TEPAV and the Chambers of Commerce/
Commodity Exchanges of Mardin. However, the book has been enriched 
by including similar activities carried out by many other academics of 
MAU.

Following this initial introduction section, I think it is time to show my 
gratitude… I am grateful to the Rector of MAU, Prof. Dr. Ahmet 
Ağırakça for his support in writing this book. I wish to thank other 
academics (Prof. Dr. Hüseyin Haşimi Güneş, Prof. Dr. Hakan Samur, 
Prof. Dr. Abdurrahman Ekinci, Assoc. Prof. Dr. Yusuf Doğan, Assoc. 
Prof. Dr. Lokman Toprak, Dr. Abdurrauf Aydın, Dr. Osman Eroğlu, Dr. 
Süleyman Şanlı, Dr. Ahmet Kayaoğlu, Dr. M. Zübeyir Akçe) for their 
kind contributions. I also thank our dear students for their support in 
field studies. I should mention the people and institutions whose pictures 
I have used in this book as well.

I would also like to thank the following persons at TOBB/TEPAV who 
implement and provide logistic for the Academic Consultancy 
Programme: TOBB Chairman M. Rifat Hisarcıklıoğlu, Secretary 
General Mustafa Saraçöz, Real Sector R&D and Implementation 
Department Director Fatih Soysal, Chairman’s Consultant Hasan 
Çağlayan Dündar, Education and Quality Division Specialist Altuğ Gül, 
TEPAV Managing Director Prof. Dr. Güven Sak, Programme Director 
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Bengisu Özenç, HR Department Coordinator Hatice Kaya Kıvanç, 
Project Manager Yakup Peker.

Those who deserve being mentioned here with a special importance 
because of their continuous cooperation, interest, and assistance in 
printing this book besides all team members of Chambers of Commerce/
Commodity Exchanges of Mardin are: KTB Chairman Mehmet Şahin, 
Council Head Nezir Yıldız, Vice Council Head Sedat Şahin, Board 
Member Bülent Şahin, Secretary General Abdulkadir Şahin, Vice 
Secretary General Metin Sert; KTSO Chairman Mahmut Dündar, Vice 
Chairman İbrahim Halil Ramazanoğlu, Vice Council Head Şükrü 
Karaboğa, Chairman’s Consultant Beşir Dündar, Secretary General 
Ahmet Aslan, Vice Secretary General Güneş Çelik, Quality/Accreditation 
Coordinator Velit Aydın; MTSO Chairman Mehmet Ali Tutaşı, Vice 
Chairmen Gümar Budak and Kenan Özçelik, Board Member Lokman 
Karaman, Secretary General Çetin Sasa, Quality/Accreditation 
Coordinator Sibel Gültekin; NTB Chairman Necdet Aktaş, Vice 
Chairman Şeyhmus Peker, Board Member Abdülhalim Aydın, Council 
Head Abdulhakim Aytimur, Council Member Cemal Mertoğlu, 
Secretary General Abdullah Dal, Quality/Accreditation Coordinator 
Ercan Çelik; NTSO Chairman Mahsum Özmen, Vice Chairman 
Mehmet Dündar, Council Head Müfit Adnan Yumuşak, Secretary 
General Abdulkadir Güneş, Quality/Accreditation Coordinator İlhan 
Özmen.

My special thanks go to my esteemed parents Mr. Süleyman and Mrs. 
Şemsa Çiçek who inspired in me the spirit of enterprise and research, 
and my dear wife Mrs. Medine and our beloved daughter Ms. Dila Sara 
who provide me with continuous support.

Let’s end our words by wishing MAU be in close contact with its city 
and surroundings on condition that, even more intensively, it continues 
to carry out all the activities it has performed until now, while at the 
same time remembering that all MAU should, without exception, be 
involved with the related process which requires reaching the main 
target ‘A Regional Development Focused University’.

Assoc. Prof. Dr. Mehmet Behzat Ekinci
Faculty Member, Economics, FEAS, MAU

Academic Consultant, TOBB/TEPAV and Chambers/Commodity Exchanges of Mardin
mbekinci(at)akademiktisat.net

December 13, 2018, Lavanta-Mardin
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KISALTMALAR LİSTESİ

AB		  : Avrupa Birliği
BATSO		  : Batman Ticaret ve Sanayi Odası
BDDK		  : Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu
BEEPS		  : Business Environment and Enterprise Performance Survey

(İş ortamı ve İşletme Performansı Araştırması)
BİST		  : Borsa İstanbul (İMKB)
BM		  : Birleşmiş Milletler (UN: United Nations)
BTB		  : Batman Ticaret Borsası
CTSO		  : Cizre Ticaret ve Sanayi Odası
ÇED		  : Çevresel Etki Değerlendirmesi
DİKA		  : Dicle Kalkınma Ajansı
DTSO		  : Diyarbakır Ticaret ve Sanayi Odası
EBRD		  : The European Bank for Reconstruction and Development 

(Avrupa İmar ve Kalkınma Bankası)
GAİB		  : Güneydoğu Anadolu İhracatçı Birlikleri
GAP İdaresi 	 : GAP Bölge Kalkınma İdaresi Başkanlığı
GOÜ		  : Gelişmekte Olan Ülke
GÜ		  : Gelişmiş Ülke
HM		  : Hazine Müsteşarlığı (Hazine ve Maliye Bakanlığı)
İİBF		  : İktisadî ve İdarî Bilimler Fakültesi
İŞKUR		  : Türkiye İş Kurumu
KOSGEB	 : Küçük ve Orta Ölçekli İşletmeleri Geliştirme ve Destekleme 

İdaresi Başkanlığı
KTB		  : Kızıltepe Ticaret Borsası
KTSO		  : Kızıltepe Ticaret ve Sanayi Odası
MAGROTEX	 : Uluslararası Mardin Tarım Ekipmanları, Gıda ve Hayvancılık Fuarı
MARBUILDS	 : Mardin Yapı Grubu, İnşaat ve Tadilat Fuarı
MAÜ		  : Mardin Artuklu Üniversitesi
MAÜSEM	 : MAÜ Sürekli Eğitim Uygulama ve Araştırma Merkezi
MTSO		  : Mardin Ticaret ve Sanayi Odası
MÜSİAD	 : Müstakil Sanayici ve İşadamları Derneği
MYO		  : Meslek Yüksek Okulu
NTB		  : Nusaybin Ticaret Borsası
NTSO		  : Nusaybin Ticaret ve Sanayi Odası
OSB		  : Organize Sanayi Bölgesi
SGK		  : Sosyal Güvenlik Kurumu
STSO		  : Siirt Ticaret ve Sanayi Odası
ŞTSO		  : Şırnak Ticaret ve Sanayi Odası
TEPAV		  : Türkiye Ekonomi Politikaları Araştırma Vakfı
TKDK		  : Tarım ve Kırsal Kalkınmayı Destekleme Kurumu
TOBB		  : Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği
TÜİK		  : Türkiye İstatistik Kurumu
UNDP		  : United Nations Development Programme 

(Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı)
YO		  : Yüksek Okul
YÜCİTA	 : Yöresel Ürünler ve Coğrafî İşaretler Türkiye Araştırma Ağı
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I. MUKADDİME: BÖLGESEL KALKINMA SÜRECİNDE 
EĞİTİM OLGUSUNUN VE BİR EĞİTİM KURUMU OLARAK 

ÜNİVERSİTENİN ROLÜ; KAVRAMSAL VE TEORİK ÇERÇEVE

I.a. KALKINMAYA İLİŞKİN KAVRAMSAL ÇERÇEVE

‘Kalkınma’ farklı alanlarda da kullanılmakla beraber, temelde iktisadî 
bir kavramdır. İktisat literatüründe bu çerçevede yapılan ilk ayırım, 
‘büyüme’ ve ‘kalkınma’ kavramları üzerinedir. İlki, üretim faktörlerindeki 
artışın hasılada yol açtığı büyümeyi ifade ederken, ikincisi iktisadî 
alandaki gelişmeye ilaveten siyaset, eğitim, sağlık ve benzeri alanlarda 
toplumu ilgilendiren hususlardaki ilerlemeleri de içerir. Nitekim, 
Savaş’ın da (1973: 5) belirttiği gibi ‘kalkınma’, sadece üretimin ve fert 
başına gelirin artırılmasından ibaret olmayıp ekonomik ve sosyo-
kültürel yapının da değiştirilmesi, yenileştirilmesi manalarına gelir. Bu 
arada, ‘büyüme’ ve ‘kalkınma’ kavramları, ülkelerin gelişmişlikleri 
dikkate alınarak kullanılan terimler de olabilmektedir. Nitekim; ilki 
daha ziyade gelişmiş ülkeler (GÜ) için kullanılırken, ikincisi ise 
gelişmekte olan ülkeleri (GOÜ) nitelemede tercih edilebilmektedir 
(Seyidoğlu; 2002: 82).

‘Büyüme’ bu bilgiler çerçevesinde ‘emek, sermaye, tabiat ve müteşebbis’ 
şeklinde sıralanabilen üretim faktörlerindeki artışın ve ‘teknolojik 
gelişmenin’ mal/hizmet üretiminde yol açtığı matematiksel artışları 
ifade eder. Yani bir ekonomide mesela işgücünde meydana gelen 
niceliksel artış, uygun ortamın mevcudiyeti şartıyla, üretim miktarının 
mutlak olarak artmasına imkân sağlar. Benzer ilişki diğer üretim 
faktörleri için de geçerlidir.

‘Kalkınma’ ise aynı değerlendirmeleri yapmamıza imkân tanımayabilir. 
Nitekim, mesela yine bir üretim faktörü olarak işgücünün eğitim, sağlık vb. 
alanlarda elde ettiği bir kazanım, üretimde niteliksel artışlara yol 
açabilecekken doğrudan ve ölçülebilir bir oranda niceliksel bir artışa yol 
açmayabilir. Zira niceliksel artışın, yani mesela alınan eğitim yıl sayısının 
artmasının üretime pozitif bir etkisinin olduğu aşikârdır ama bunu 
‘büyüme’nin kaynaklarında olduğu gibi matematiksel mutlakiyette ölçmek 
zordur. Fakat her hâl ve kârda genel bir değerlendirme çerçevesinde 
‘kalkınma’nın kaynaklarının da üretimi olumlu etkileyeceğini belirtmek 
yanlış olmaz. Bu çerçevede ‘eğitim’ olgusunun bu kaynakların başında 
geldiği ifade edilebilir.
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I.b. KALKINMA VE EĞİTİM İLİŞKİSİ

Burada, özellikle ‘kalkınma’nın kaynakları arasında yer alan ‘eğitim’ 
olgusuna vurguda bulunulmakta ve eğitimin kalkınmaya/bölgesel 
kalkınmaya ve bir eğitim kurumu olarak Üniversitelerin bu süreçteki 
rollerine ilişkin birtakım tespitlerde/tekliflerde bulunulmaktadır.

Eğitimin ve bir eğitim kurumunun kalkınmaya/bölgesel kalkınmaya 
katkısının/etkisinin ne olduğunu anlayabilmek için Amartya Sen’in 
“Özgürlükle Kalkınma” adlı eserinde yönelttiği “İnsanî gelişme ne 
sağlar?” sorusu ile başlamakta fayda vardır. Sen (2004: 202) bunu, 
“Toplumsal fırsatların oluşturulması, insan kapasitelerinin ve hayat 
kalitesinin artışına doğrudan bir katkı sağlar. Sağlık hizmetlerinin, 
eğitimin, ve toplumsal güvenliğin vb. artması hayat kalitesine ve bu 
kalitenin artışına doğrudan katkıda bulunur. Nispeten düşük gelirli de 
olsa herkese sağlık hizmeti ve eğitim güvencesi veren bir ülkenin bütün 
nüfusun hayat uzunluğu ve kalitesi bakımından gerçekten dikkat çekici 
sonuçlar sağlayabildiğini gösteren pek çok bulgu vardır” şeklinde 
cevaplamaktadır.

Sen’in (2002) kitap kapağında değerlendirme yapan Prof. Dr. Fikret 
Adaman ise kalkınma sürecinin; insanların ekonomik, bilgiye ulaşma 
(saydamlık), siyasî, sosyal ve ferdî güvence alanlarındaki özgürlüklerinin 
genişletilip güçlendirilmesi anlamına gelmesi gereğine dikkat 
çekmektedir. Adaman, birbirini tamamlayan ve güçlendiren bu beş 
boyut sayesinde, insanların daha yüksek gelirlere ulaşırken; daha 
eğitimli, sağlıklı ve uzun ömürlü olmalarının mümkün olabileceğini 
ifade etmektedir. Bununla bağlantılı olarak, bir döngü biçiminde mesela 
daha eğitimli ve sağlıklı olan insanların daha yüksek büyüme/kalkınma 
oranlarına imkân sağlayacağı da belirtilebilir.

Uğur da (2017: 93) gerçek anlamda bir kalkınmanın ancak, insanların 
hayatlarını özgür bir biçimde sürdürebildikleri bir toplum içerisinde 
gerçekleşebileceğini dile getirerek, sadece gelir artışını veya üretim 
seviyesinin artırılmasını içeren iktisadî bir anlayışın, yani salt olarak 
‘büyüme’nin böylesi bir süreci açıklamada yetersiz kalacağını ifade 
etmektedir. Nitekim gelir artışı, tek başına insanî eksikliği 
açıklayamamaktadır, zira insanların tercihleri, iktisadî refahın çok 
ötesinde bir yerde durmaktadır. Burada da benzer biçimde, daha eğitimli 
ve sağlıklı fertlerin daha yüksek gelir seviyesine yol açacağından 
bahsedilebilir.
Eğitimin, kalkınmanın temel bir kaynağı olduğuna dair beyanatlar 
uluslararası kaynaklarda da yer almaktadır. Nitekim Birleşmiş Milletler 
(BM), 1954 yılında Hayat Seviyesinin ve Standardının Uluslararası 
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Tanımı ve Ölçümü Raporu (Report on International Definition and 
Measurement of Standards and Levels of Living) adlı çalışmasında, 
ülkeler mukayese edilirken 12 muhtemel hayat standardı unsurunun 
dikkate alınması gerektiğini ifade etmektedir (Kalkınma Sözlüğü; 2007: 
433): Okuryazarlık ve belli alanlarda beceriler de dahil olmak üzere 
eğitim; Demografik şartlar da içerilmek şartıyla sağlık; Gıda maddeleri 
ve beslenme; Çalışma şartları; İstihdam şartları; Toplam tüketim ve 
tasarruflar; Ulaştırma; Aile fertlerine verilecek hizmetler de dahil olmak 
üzere konut üretimi; Giyinme; Dinlenme ve eğlenme; Toplumsal 
güvenlik ve İnsanî özgürlük.
Görüleceği üzere, eğitim de bu unsurlardan biridir. Bununla beraber, 
bunlar simge seviyesinde kalmıştır. Zira uluslararası kıyaslamaları 
büyüme kaynaklarından kalkınma kaynaklarına çekerek daha sağlıklı 
tanımlama ve ölçme çabaları sağlıklı bir şekilde yürütülmemiştir ve 
GSMH anlayışı pek değişmemiştir. Fakat ilgili süreç çeşitli platformlarda 
devam ettirilmiştir. Bu kapsamda yeni endekslerin oluşturulması 
denenmiştir. Bunlardan biri olarak Beşerî Kalkınma Endeksi, BM 
tarafından (UNDP: United Nations Development Programme: BM 
Kalkınma Programı) ilk kez 1990’da yayınlanmıştır. Bu endeksler, sadece 
kişi başına düşen gelir seviyesini değil, ortalama hayat süresi, sağlık ve 
eğitim seviyesi, kadınların ekonomik ve siyasî hayata katılımı, beslenme 
seviyesi, hareket ve ifade özgürlüğü, enerji tüketimi, çevre bilinci vb. 
birçok kriterden faydalanılarak oluşturulmaktadır (Öztürk; 2005: 9).
UNDP’nin 1990’da yayınladığı İnsanî Kalkınma Raporu’nun en tutkulu 
hedefi, bir İnsanî Kalkınma Endeksi oluşturmaktı, yani 130 ülkede 
küresel İnsanî Kalkınma seviyesini sayısal bir tablo hâlinde sentezlemekti. 
İzlenen yöntemin şu şekilde olması öngörülmüştür (Kalkınma Sözlüğü; 
2007: 436):

1) Ortalama hayat süresindeki eksikliği,
2) Yetişkin okuma-yazma oranı eksikliğini,
3) Fert başına düşen gerçek GSMH eksikliğini birleştirmek.

Ancak, Raporu hazırlayanlar böylesi bir endeks kapsamında tespitlerde 
bulunmanın ve ölçüm yapmanın kısıtlarının farkındaydı. Yine de 
temel maksatları, eski faydalı ve evrensel bir standart olan GSMH 
hesaplama yöntemini teknik yönden geliştirmek ve daha kapsayıcı 
hâle getirebilmek olmuştur.

Belirtilmelidir ki kalkınma kavramı, zamanla evrim geçirmiştir. 
Kalkınmanın; bugün kendi kendine sürdürülebilir büyüme, üretim 
biçiminde yapısal değişme, teknolojik yenilik, sosyal-siyasî ve kurumsal 
yenileşme ve insanların hayat şartlarında yaygın iyileşme gibi temel 
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unsurlardan oluştuğu konusunda geniş bir mutabakat bulunmaktadır 
(Şenses; 2009: 235). Burada dile getirilen unsurlardan ‘teknolojik 
yeniliğin’ ve ‘sosyal-siyasî ve kurumsal yenileşmenin’, geniş çerçevede 
düşünüldüğünde ‘eğitim’ olgusuyla bağlantılı olduğu ifade edilebilir.

Yeldan da (2004, 445) değerlendirmelerinde bu hususa yer vermektedir. 
Nitekim, iktisadî kalkınmayı “hızlı büyümenin bir uzantısı olarak 
uluslararası iş bölümünde daha yüksek bir konuma ulaşma ve hayat 
kalitesinin yükselmesi” şeklinde tanımlayarak bunun gerçekleşmesi için 
şu beş olgunun meydana gelmesi gerektiğini belirtmektedir:

1) Sosyal, siyasî ve kurumsal modernleşme,
2) Sürdürülebilir büyüme,
3) Üretim ve tüketim kalıplarının yapısal değişime uğraması,
4) Teknolojik ilerleme,
5) Yaşam standartlarında geniş çaplı iyileşme.

Burada da benzer unsurlar vurgulanmakta olup bunların da yine eğitim 
olgusuyla yakın ilişkili olduğu açıktır. Bu ilişkiler ağı dikkate alınarak 
kalkınma ve eğitim arasında var olan bu etkileşimin somutlaştırılması 
mümkündür. Bu çerçevede, bir eğitim kurumu olan Üniversitenin de bu 
süreçte merkezî bir rol aldığı dile getirilebilir. Yani eğitim faaliyeti, 
kalkınmaya doğrudan pozitif bir etkide bulunmaktadır ve bir eğitim 
kurumu olarak Üniversite de doğrudan ve/ya dolaylı biçimde kalkınma 
amaçlı/odaklı faaliyetler icra eden bir kurum pozisyonunda yer almaktadır.

I.c. KALKINMAYA İLİŞKİN BAZI TEORİK YAKLAŞIMLAR VE 
ÜNİVERSİTENİN BU SÜREÇTEKİ ROLÜ
Bölgesel kalkınma sürecinde eğitim olgusunun ve bir eğitim kurumu 
olarak Üniversitenin rolünü tespit edebilmek maksadıyla ‘kalkınma’nın 
teorik çerçevesine bakmakta da fayda vardır. Günümüzde Kalkınma 
Teorisi, yeni yaklaşımlarla literatürünü zenginleştirmeye devam 
etmektedir. Bu süreçte eğitim olgusuna özel bir önem verildiğini belirtmek 
mümkündür. Burada, Kalkınma Teorisi’ndeki yeni yaklaşımların bir 
kısmına yer verilerek bunların eğitimle/eğitim kurumlarıyla (Üniversite) 
doğrudan/dolaylı ilişkileri vurgulanmaya çalışılmaktadır (Öztürk; 2005: 
134-146):

•	 Yeni yaklaşımlardan biri olan İçsel Büyüme Teorisi, daha evvel analize 
dahil edilmeyen veya dışsal faktör olarak kabul edilen bilgi, beşerî 
sermaye ve teknolojik gelişmeyi diğer üretim faktörleri gibi dikkate 
almaktadır (Ekinci, 2018). Bu bağlamda bilginin üretilmesi, artırılması, 
yaygınlaştırılması ve beşerî sermaye seviyesinin artırılması, bir 
Üniversitenin doğrudan ilgi alanında olan hususlardır.
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•	 İnsan Merkezli Kalkınma Anlayışı’na göre ‘kalkınma’, sadece 
ekonomik büyüme ile sınırlandırılamayacağı gibi, yalnız 
teknolojik sorunlara da indirgenemez. Kalkınma; kültürel bir 
kimlik, kendine güven, büyük ölçüde bağımsızlık, kendi 
cevaplarını kendi arama eğilimi, temel ihtiyaçların karşılanması, 
geleceğe açıklık ve toplum üyelerinin daha insanca yaşama şekli, 
kendi gayreti ve kendi araçlarıyla sürdürebileceği bir sosyal ve 
zihnî değişim gibi unsurları içerir. Bu hedefler ise örgün ve/ya 
yaygın eğitim programları sayesinde Üniversitelerin katılımcılara 
sağlamaya çalıştığı kazanımlar arasında yer almaktadır.

•	 Temel İhtiyaçlar Yaklaşımı; Sen’in de (2004)  değindiği gibi, 
kalkınmanın temel hedefinin; öncelikli olarak beslenme, sağlık 
ve eğitim gibi temel ihtiyaçların giderilmesi olduğunu 
savunmaktadır. Bu yaklaşım, az gelişmişliğin asıl sebebi olarak 
altyapı yetersizliğini, piyasaların istikrarsızlığını, nitelikli eleman 
yetersizliğini, kötü yönetimi, kalkınma planlarının başarısızlığını 
ve sosyal istikrarsızlığı göstermektedir. Dolayısıyla, az gelişmişlik 
sorununun çözümü için sadece ekonomik büyümenin şartlarının 
belirlenmesini yeterli bulmamaktadır. Başta nitelikli eleman 
yetersizliği olmak üzere diğer hususlarda da Üniversitelerin 
kalkınmaya/bölgesel kalkınmaya etkileri/katkıları olduğu açıktır.

•	 Kalkınma Teorisi’ndeki yeni yaklaşımlardan bir diğeri olan 
Veblen-Ayres Kültürel Kalkınma’ya göre ise ekonomik kalkınma 
süreci, yeni maddî ve sosyal tekniklerin uygulamasını ifade eden 
kullanışlı bilginin ilerlemesidir. Sosyal organizasyon ve ekonomik 
üretim ile ilgili bu yeni teknolojilerin uygulanması, kültür 
birikiminin ve dönüşümünün mekanizmasını oluşturmaktadır. 
Üniversiteler de özellikle ‘kullanışlı bilgi’ konusuna eğilerek 
kalkınmaya etki seviyelerini artırma çabasında/dırlar/
olmalıdırlar.

Kalkınmanın temel kaynaklarından eğitimin bölgesel kalkınmaya etkisi, 
bu eserin temel konusu olup burada aktarılan bilgiler, söz konusu ilişkiyi 
teyit eder niteliktedir. Dolayısıyla eser boyunca bahsedilen faaliyet 
bilgileri, genel olarak Bölgesel Kalkınma Odaklı Bir Üniversite Modeli’ni 
oluşturma amacını taşımaktadır. Özelde ise MAÜ’nün bu hedefe odaklı 
bir eğitim kurumu olduğunu ortaya koyma maksadı güdülmektedir. 
MAÜ’nün, bu misyonunu ideal bir şekilde ifa ettiğini belirtmek belki 
mevcut şartlar ve imkânlar dahilinde mümkün değildir ama ana ve alt 
faaliyetler incelendiğinde, bu amaca yönelik olmak üzere kurumsal ve 
sistematik çalışmalar yürüttüğü ifade edilebilir.
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II. METODOLOJİ

Bu eser, daha evvel de belirtildiği üzere, bölgesel kalkınma çerçevesinde 
bir eğitim kurumu olarak Üniversitenin etkisine/katkısına ilişkin 
tespitlerde bulunmaya ve somut faaliyetler üzerinden bunları 
örneklendirerek “Bölgesel Kalkınma Odaklı Bir Üniversite Modeli”ni 
oluşturmayı hedeflemektedir. Özel olarak inceleme konusu yapılan 
kurum ise MAÜ olmaktadır.

Bu kapsamda, MAÜ akademisyenlerince 2014 yılından itibaren şu altı 
ana başlık altında icra edilen faaliyetlere yer verilmektedir: Eğitim 
Programları-Sunumlar; Bilgi Destekleri; Saha Çalışmaları-Araştırmalar; 
İstatistikler-İktisadî Panoramalar; Projeler ve Sosyo-Kültürel Faaliyetler.

Eserde, şöyle bir metodoloji izlenmektedir:
a) Belli bir kronoloji dahilinde kurumsal ve sistematik tarzda icra 

edilen bu ana ve alt faaliyetlere yer verilmektedir.
b) Bu kapsamda; söz konusu faaliyetlere ilişkin genel bir girizgah 

yapılmaktadır.
c) Bilahare içeriğe ilişkin detaylandırmalara gidilmektedir.
d) Nihaî olarak elde edilen somut çıktılara dair tespitlerde 

bulunularak, varsa, ilgili tekliflerde sıralanmaktadır.
e) Böylece mini bir model örneği oluşturularak başka kurumlarca da 

faydalanılabilir bir niteliğe kavuşturulmaya çalışılmaktadır.
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Elbette faaliyetlerin sadece bu altı başlıkla sınırlı olması 
gerekmemektedir. Bunların bu şekilde sistematize edilmesinde ve 
sınıflandırılmasında, bir ‘Sosyal Bilimler Üniversitesi’ tarzında 
organize olan MAÜ’nün mevcut kurumsal ve beşerî yapısı esas 
alınmıştır. Yani, Bölgesel Kalkınma Odaklı Bir Üniversite Modeli’ni 
hayata geçirmeyi hedefleyen bir Üniversite, kendi yapısına uygun bir 
tasarıma gidebilir ve bu açılardan geliştikçe/zenginleştikçe yeni 
açılımlar yapabilir. Nitekim MAÜ’de de yıllar itibariyle bu ana/alt 
faaliyetlerin sayısı/türü artırıl/mıştır/maktadır.

Daha anlaşılır kılmak için “Bölgesel Kalkınma Odaklı Bir Üniversite 
Modeli”ni ana ve alt faaliyetleri itibariyle şu şekilde şemalandırmak 
mümkündür:

“Bölgesel Kalkınma Odaklı Üniversite Modeli” 
Teklifine Dair Şematik Gösterim
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1. EĞİTİM PROGRAMLARI

1.1. MAÜSEM ODALARIN/BORSALARIN EĞİTİM 
İHTİYAÇLARINI KARŞILIYOR

Mardin Artuklu Üniversitesi (MAÜ), Mardin İli/İlçeleri Odalarının/
Borsalarının eğitim ihtiyacını karşılama maksadıyla beşerî kaynağını 
harekete geçirmektedir. Bu kapsamda, Odaların/Borsaların Mardin 
Artuklu Üniversitesi Sürekli Eğitim Uygulama ve Araştırma 
Merkezi(MAÜSEM)’ne yönlendirdikleri eğitim talepleri kısa zamanda 
karşılanmaya çalışılmaktadır.

MAÜSEM, geçtiğimiz dönemlerde bu kurumlardan gelen eğitim 
taleplerini konu ile ilgili uzman akademisyenleri kanalize ederek 
karşıladı. Bu çerçevede, şu ana kadar Nusaybin Ticaret Borsası (NTB) ve 
Kızıltepe Ticaret Borsası (KTB) ile aşağıdaki konularda eğitim 
programları düzenlendi: İnsan Kaynakları Yönetimi, İşletmelerde 
Liderlik Becerileri, Organizasyonlarda Kurumsallaşma, Proje Döngüsü 
Yönetimi, Problem Çözme ve Karar Verme, İşletmelerde Kriz Yönetimi, 
Program ve Proje Geliştirme, Tarımda Kalkınma ve Modernleşme.

Programlara Borsa yöneticileri ve üyeleri katıldı. Sunumlardan sonra 
katılımcılar güncel hayata dair önemli bilgi-tecrübe paylaşımında 
bulundular.

Odalar/Borsalar, MAÜSEM ile işbirliği hâlinde benzer programlara 
artan derecede devam etme kararı aldı.
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1.2. ODALARDA/BORSALARDA DIŞ TİCARET SEMİNERLERİ 
DÜZENLENDİ

Mardin İli/İlçeleri Odaları/Borsaları üyelerine yönelik eğitim faaliyetleri 
düzenlendi. Bu kapsamda, “Dış Ticaret Semineri; İhracat Nasıl Yapılır, 
Pazar Araştırmaları Nasıl Gerçekleştirilir, Ne Tür Dış Ticaret Destekleri 
Sağlanmaktadır?” konulu programlar tertip edildi.

Programlar, Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği/Türkiye Ekonomi 
Politikaları Araştırma Vakfı (TOBB/TEPAV) ve Mardin İli/İlçeleri Oda/
Borsa Akademik Danışmanı ve Mardin Artuklu Üniversitesi (MAÜ) 
İktisadî ve İdarî Bilimler Fakültesi (İİBF) İktisat Bölümü Öğretim Üyesi 
Dr. Mehmet Behzat Ekinci tarafından icra edildi.

Benzer içerikle hazırlanan eğitim programları Odalar/Borsalar itibariyle 
şu tarihlerde icra edildi:

• Kızıltepe Ticaret ve Sanayi Odası (KTSO), 04.12.2014,
• Mardin Ticaret ve Sanayi Odası (MTSO), 29.09.2016,
• Nusaybin Ticaret ve Sanayi Odası (NTSO), 07.11.2017,
• Nusaybin Ticaret Borsası (NTB), 28.08.2018,
• Kızıltepe Ticaret Borsası (KTB), 26.11.2018.

Programlara; Depoculuk, Nakliye, Bilgi-İşlem, Gıda, Tarım, Hediyelik 
Eşya, Tekstil, Emlak, Otomotiv, İnşaat, Turizm, Kuyumculuk, Petro-
kimya, Beyaz Eşya ve Sağlık sektörlerinden sanayiciler/iş insanları ve 
ilgili personel katıldı.
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Ekonomi Bakanlığı, Kalkınma Bakanlığı, Güneydoğu Anadolu İhracatçı 
Birlikleri (GAİB) vb. kaynaklardan faydalanarak sunulan seminerlerde 
şu konular ele alındı:

•	 10 Adımda İhracat İşlemleri
İhracatçı sıfatının kazanılmasından mal teslimine ve ödemeye 
kadarki tüm aşamalara ilişkin incelemeler yapıldı.

•	 Ticarî Bilgilere Erişim
İş dünyasının ticarî bilgilere erişim imkânlarına dair bilgiler 
verildi.

•	 Pazar Araştırma Süreci
Ekonomi Bakanlığı İhracat Genel Müdürlüğü’nün 2011/1 Sayılı 
Pazar Araştırması ve Pazara Giriş Desteğine ilişkin bilgiler 
aktarıldı.

•	 Yurtdışı Fuar Destekleri
Ekonomi Bakanlığı İhracat Genel Müdürlüğü, Fuar İzinleri ve 
Destekleri Daire Başkanlığı’nın Yurt Dışı Fuar Destekleri 
hakkında detaylar sunuldu.

•	 Çevre Maliyetleri Desteği
Ekonomi Bakanlığı İhracat Genel Müdürlüğü’nün 97/5 Sayılı 
Çevre Maliyetleri Desteği hakkında genel bilgiler verildi.

•	 Örnek Ülke Pazar Bilgileri
Mardin Sanayicilerine ve İş insanlarına farklı bir dış ticarî pencere 
aralayabilmek için Hollanda ülke örneğinden hareketle pazar 
bilgileri aktarıldı.

Programlar, katılımcıların sorularına verilen cevaplarla ve genel nitelikli 
değerlendirmelerle sonlandırıldı.
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1.3. ODALARDA/BORSALARDA UYGULAMALI GİRİŞİMCİLİK 
PROGRAMI DÜZENLENDİ

MAÜ, Küçük ve Orta Ölçekli İşletmeleri Geliştirme ve Destekleme 
İdaresi Başkanlığı (KOSGEB) ve Mardin İli/İlçeleri Odaları/Borsaları 
işbirliği ile Uygulamalı Girişimcilik Programları düzenledi.

KTB üyelerine yönelik düzenlenen bu programlarda çok sayıda girişimci 
adayı eğitime tâbi tutuldu. Programlar, MAÜ Mardin Meslek Yüksek 
Okulu (MYO) Muhasebe ve Vergi Bölümü Öğretim Üyesi Prof. Dr. 
Hüseyin Haşimi Güneş tarafından gerçekleştirildi.

8-23 Eylül 2014 ve 8-19 Haziran 2015 dönemlerinde üyelere ve diğer 
girişimci adaylarına sağlanan eğitim programları ile bölgesel kalkınma 
hedefine yönelik faaliyette bulunacak potansiyel girişimcilerin 
yetiştirilmesi hedeflenmektedir.

Programların sertifika dağıtım merasiminde söz alan KTB Yönetim 
Kurulu Başkanı Mehmet Şahin; risk alabilen, farkındalık oluşturan 
araştırmacı ve yenilikçi, kendi işinin patronu, vizyon sahibi yeni 
girişimci adaylarının en kısa zamanda işletmelerini kurarak hazırlayacağı 
iş planlarıyla ilgili hibe desteğinden faydalanacaklarını umduklarını 
dile getirdi.

Program katılımcıları da bu eğitim programları ile iş hayatına bir adım 
daha yaklaştıklarını dile getirdi. KTB Yönetimi, MAÜ ve KOSGEB ile 
bu tür işbirliklerini artırarak bölgesel kalkınmaya kurumsal katkı 
sağlamaya devam edeceklerini dile getirdi.
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1.4. ODALARDA/BORSALARDA ETKİLİ LİDERLİK VE TAKIM 
ÇALIŞMASI SEMİNERİ DÜZENLENDİ
Mardin İli/İlçeleri Odaları/Borsaları üyelerine yönelik “Etkili Liderlik 
Yöntemleri, Takım Çalışması ve Etkileri, Kalite Çemberleri” konularını 
kapsayan eğitim seminerleri düzenlendi.

KTSO ile KTB katılımcılarının yer aldığı eğitim programı, MAÜ 
Edebiyat Fakültesi Eğitim Bilimleri Bölümü Öğretim Üyesi Doç. Dr. 
Abdurrahman Ekinci tarafından verildi.

15.04.2014 tarihinde düzenlenen seminerlerde şu konularda sunumlar 
gerçekleştirildi:

• Liderlik Teorileri: Liderlik araştırmaları ve elde edilen sonuçlar, 
temel yaklaşımlar,

• Liderlik türleri ve işletmelerde uygulanabilecek temel liderlik 
davranışları ve yaklaşımları,

• Lider-üye etkileşimi ve kurumsal dönüşüm süreci,
• Kalite liderliği ve işletmelerde kalite sağlamada temel esaslar,
• İşletmelerde takım çalışmasının etkileri,
• Takım çalışmalarında motivasyon ve dayanışmanın etkileri,
• İşbirliği ve karşılıklılık yaklaşımına dayalı takımlar inşa etme,
• Kurumsal düzeyde sosyal sermayeyi inşa etme.

Katılımcıların ilgiyle izlediği programlar, soru-cevap faslı ve 
müzakerelerle nihayete erdirildi.
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1.5. ODALARDA/BORSALARDA STRES YÖNETİMİ SEMİNERİ 
DÜZENLENDİ

Mardin İli/İlçeleri Odaları/Borsaları Personeline yönelik “Stres ve Mücadele 
Yöntemleri” konulu bir seminer düzenlendi.

Bu çerçevede, KTB personelinin yer aldığı eğitim programı MAÜ Edebiyat 
Fakültesi Tarih Bölümü Öğretim Üyesi Dr. M. Zübeyir Akçe tarafından icra 
edildi.

03.12.2015 tarihinde düzenlenen seminer ile personelin yoğun iş 
temposunda ve aile hayatında verimli olabilmesi ve günlük yaşananlara 
farklı bir açı ile bakması amacı güdülmüştür.

Akreditasyon Sistemi ve Kalite Çalışmaları kapsamında düzenlenen bu 
hizmet içi eğitim programı ile personelde olumlu yönde önemli 
değişikliklerin olması hedeflenmiştir.

KTB Genel Sekreteri Abdulkadir Şahin ve Genel Sekreter Yardımcısı Metin 
Sert, TOBB Akreditasyon Sistemi kapsamında personelin gelişimine olumlu 
yönde katkısı olan ve hizmet anlayışını değiştirecek eğitimleri MAÜ ve 
benzer kuruluşlarla işbirliği hâlinde belli bir plan dahilinde vermeye 
devam edeceklerini ifade ettiler.
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1.6. ODALARDA/BORSALARDA TARIM SEMİNERİ 
DÜZENLENDİ

NTB üyelerine yönelik seminer düzenlendi. 24.11.2016 tarihinde 
gerçekleştirilen programın konusu “Tarımda Kalkınma ve Modernleşme” 
idi.

MAÜ Kızıltepe MYO Öğretim Üyesi Doç. Dr. Yusuf Doğan tarafından 
icra edilen seminerde şu konular ele alındı:

• Dünyada, Türkiye’de ve Mardin’de tarım potansiyeli,
• Dünyada ve Türkiye’de modern tarımın tarihsel gelişimi,
• Geleneksel ve modern tarım yöntemlerinin karşılaştırılması,
• Modern tarımın uygulanmasının ülkeye ve bölgeye getirisi,
• Sürdürülebilirlik ve doğal kaynaklara zarar vermeden modern 

tarımın uygulanması,
• Modern tarımın ekonomiye etkileri.

Program, katılımcıların sorularına verilen cevaplarla ve genel nitelikli 
değerlendirmelerle sonlandırıldı.
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1.7. ODALARDA/BORSALARDA PROBLEM ÇÖZME VE KARAR 
VERME SEMİNERİ DÜZENLENDİ

Mardin İli/İlçeleri Odaları/Borsaları üyelerine yönelik “Problem Çözme 
ve Karar Verme” konularını kapsayan eğitim seminerleri düzenlendi.

KTB Meclis, Yönetim Kurulu ve Disiplin Kurulu Üyelerinin katıldığı 
eğitim programı, MAÜ Edebiyat Fakültesi Antropoloji Bölümü Öğretim 
Üyesi Dr. Süleyman Şanlı tarafından icra edildi.

30.12.2016 tarihinde düzenlenen seminerin amacı, Kurum 
yöneticilerinin günlük hayatlarının her safhasında ve özellikle 
işletmelerinde karşılaştıkları problemleri tespit ederek bunlara uygun 
çözümler üretebilmektir. Bu çerçevede, meydana gelen kriz sürecinde 
içsel ve dışsal etkenleri minimize ederek daha verimli çalışmalarını 
sağlamak hedeflenmiştir.

Katılımcılar, bu ve benzeri eğitimlerin işlerinde çok faydalı olacağını ve 
periyodik olarak tekrar edilmesini talep etmiştir.
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1.8. KURUMLARDA KOSGEB DESTEKLİ KURSLAR DÜZENLENDİ

MAÜ ve KOSGEB işbirliğiyle kurumsal kapasitenin geliştirilmesi 
hedefine yönelik eğitim programları düzenlendi. Bu çerçevede Müstakil 
Sanayici ve İşadamları Derneği (MÜSİAD) Mardin Şubesi’nde, Kızıltepe 
Engelliler Derneği’nde ve Kızıltepe Mezopotamya Derneği’nde KOSGEB 
finansmanıyla ve MAÜ akademisyenlerinin katkısıyla muhtelif 
konularda kurslar verildi.

2016 ve 2017 yıllarında düzenlenen kurslar, MAÜ Turizm İşletmeciliği 
ve Otelcilik Yüksekokulu Öğretim Üyesi Dr. Lokman Toprak 
koordinatörlüğünde gerçekleştirildi.

Bunlardan MÜSİAD Mardin Şubesi’nde düzenlenen kurslarda şu 
konular ele alındı:

•	 Sektörel Pazar Araştırmaları: Sektörel pazar araştırmasının 
temelleri, değişik araştırma teknikleri ve bu tekniklerin pazarlama 
problemlerinin çözümünde nasıl kullanıldıkları, problem 
tanımlama, araştırma tasarımı, örnekleme, anket tasarımı, veri 
toplama, veri analizi, hipotez testi ve sonuçların raporlanması,

•	 Kurumsallaşma: Kurumsallaşmanın tanımı, şirketlerin 
kurumsallaşma nedenleri, kurumsallaşmanın önündeki engeller, 
kurumsal yönetimde temel göstergeler, aile işletmesi kavramı ve 
temel karakteristikleri, aile işletmelerinde kurumsal yönetim 
teorileri, aile işletmelerinde örgütsel yapı ve aile bireylerinin 
konumlandırılması, aile anayasası, aile işletmelerinde kuşaklar 
arasında çatışma ve yönetimi, örnek olay çözümlemeleri,

•	 Helal Gıda: Helal gıdanın tanımı, Dünyada ve Türkiye’de helal 
gıda uygulamalarındaki gelişmeler, sertifikasyon süreçleri ile 
helal gıdaların tespitinde kullanılan bilimsel metotlar,

•	 Turizmde Yatırım ve Rehberlik: Turizm yatırımı ve projesi 
kavramı, türleri ve özellikleri, uygulanan teşvikler, ekonomik ve 
finansal yönden proje geliştirme, turizm yatırım projelerinin 
ekonomik yapılabilirliğinin analizi, örnek proje çalışması,

•	 E-Ticaret: E-ticaretin tanımı, e-ticaretin faydaları ve avantajları, 
e-ticaret başlangıç kuralları, işe göre site tasarımı, işe göre yazılım 
programı alma veya yaptırma, sektör ve ürün takibi, pazar yeri 
araştırma, etkin reklam verme yöntemleri, minimum maliyetle 
maksimum reklam uygulamaları,
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•	 İnsan Kaynakları Yönetimi: Örgütsel öğrenme ve insan kaynakları 
geliştirme alanındaki kuramsal gelişmeler; optimum insan 
kaynağı ihtiyacı belirleme, örgütsel perspektifte eğitsel program 
hazırlığı için politika ve süreç geliştirme; ihtiyaç analizi, eğitsel 
hedeflerin tespiti, içerik belirleme ve düzenleme; öğretim ve 
değerlendirme stratejileri oluşturma yöntemleri,

•	 Finans Yönetimi: Finansal amaçlar, finansman yöneticisinin 
görevleri, finansman kararlarının firma açısından önemi, 
finansman ve firmanın genel yönetimi, finansal analiz ve kontrol, 
risk yönetimi, oran analizi ve finansal kontrol, finansal planlama 
araçları, sermaye maliyeti ve optimal sermaye yapısı.

MÜSİAD üyelerinin yoğun katılım sergilediği programlar interaktif 
tarzda olmak üzere verimli geçti.

Yine MAÜ Turizm İşletmeciliği ve Otelcilik Yüksekokulu Öğretim Üyesi 
Dr. Lokman Toprak Koordinatörlüğünde gerçekleştirilen diğer bir kurs 
ise girişimcilik odaklı idi.

Bu çerçevede, Kızıltepe Engelliler Derneği’nde ve Kızıltepe Mezopotamya 
Derneği’nde yine KOSGEB desteğiyle düzenlenen kurslarda katılımcılar 
32’şer saatlik girişimcilik eğitimine tâbi tutuldu. Bu programlarda 
sunulan konular şöyleydi: Girişimcilik niteliklerinin test edilmesi, İş 
fikri oluşturma ve geliştirme egzersizleri, İş planı kavramı ve öğeleri, 
Pazar araştırma, Pazarlama planı, Üretim planı, Yönetim planı, Finansal 
plan, İş planı yazımında ve sunumunda dikkat edilecek hususlar.

Kursların sonunda katılımcılara Girişimcilik Sertifikası verildi.
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1.9. MÜSİAD DOSTLAR MECLİSİ’NDE TÜRKİYE VE MARDİN 
EKONOMİSİ ANALİZ EDİLDİ
MAÜ, sivil toplum kuruluşlarıyla da çeşitli programlar düzenlemektedir. 
Bu kapsamda, MÜSİAD’ın “Dostlar Meclisi”ne de katılım sağlanarak bir 
sunum gerçekleştirildi.

26.01.2016 tarihinde MÜSİAD Mardin Şubesindeki sunum, Dr. Mehmet 
Behzat Ekinci tarafından gerçekleştirildi.
Farklı sektörlerden üyelerin katılımı ile icra edilen programın akışı 
şöyleydi:

• Üyelerle genel müzakereler
Bu kapsamda iş hayatında ulusal ve uluslararası ticarî ilişkilerde 
izlenmesi gereken bazı hareket tarzlarına dair müzakerelerde 
bulunuldu.

• Türkiye ekonomisine ilişkin bilgiler
Türkiye ekonomisinin reel-finansal-kamu maliyesi ve dış ticaretine 
ilişkin birtakım bilgi aktarımlarında bulunuldu.

• Mardin ekonomisine dair değerlendirmeler
Mardin ekonomisinin sektörel yapısına ilişkin bilgiler aktarılarak 
piyasa şartlarıyla alakalı değerlendirmelerde bulunuldu. Bununla 
bağlantılı olarak potansiyel yatırım alanları hakkında müzakereler 
gerçekleştirildi.

Program, soru-cevap faslı ile nihayete erdirildi.

1.10. KARİYER YÖNETİMİ DERSİNE İŞ VE AKADEMİ 
DÜNYASINDAN KATKI SAĞLANDI
MAÜ İİBF İktisat Bölümü son sınıf öğrencilerine gelecekte kariyer 
planlamalarına yardımcı olmak için verilen Kariyer Yönetimi dersine iş 
ve akademi camialarından katkılar sağlandı.
2016 yılı Bahar döneminde açılan ve MAÜ İİBF İşletme Bölümü 
Öğretim Üyesi Dr. Osman Eroğlu tarafından yönetilen derse 
üniversitelerden, bankalardan, kamu kurumlarından, meslek 
kuruluşlarından ve ajanslardan çok sayıda konuşmacı katıldı. Ele alınan 
konulardan bir kısmı şöyleydi: Devlet Bankacılığında Kariyer İmkânları, 
Bankacılıkta Kariyer Yönetimi, Yurt Dışında Eğitim İmkânları, Yüksek 
Lisans, Doktora, ALES ve Yabancı Dil Programları, KPSS-A ve B Grubu 
Sınavları, Sosyal Güvenlik Kurumu(SGK)’nda Kariyer İmkânları, Malî 
Müşavirlik Mesleği ve Sınavı, Tarım ve Kırsal Kalkınmayı Destekleme 
Kurumu(TKDK)’nda Kariyer Fırsatları, Kalkınma Ajanslarında Kariyer 
İmkânları.

Öğrenciler; yoğun ilgi gösterdikleri bu dersin, iş hayatlarına dair stratejik 
kararlar almalarında önemli bir rol üstleneceğini dile getirdiler.
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1.11. KENT EKONOMİSİ DERSİ FARKLI KESİMLERDEN 
KONUŞMACILARI AĞIRLADI

Dünyada hızlanan kentleşme süreçlerinin ekonomik nedenlerini ve 
sonuçlarını farklı yaklaşımlar çerçevesinde karşılaştırmalı olarak analiz 
etmeyi hedefleyen Kent Ekonomisi dersi değişik kesimlerden 
konuşmacılara ev sahipliği yaptı.

2016 yılında MAÜ İİBF İktisat Bölümü son sınıf öğrencileri için açılan 
bu ders, kentleşme konusunda var olan sorunları ve daha sağlıklı bir 
kent ekonomisi hakkında alternatif yaklaşımları ve bakış açılarını 
tanımayı hedeflemektedir. Bu çerçevede, genel olarak Chicago Okulu, 
Ekolojik Yaklaşım ve Neoklasik Kentsel Gelişme Teorileri gibi farklı 
yaklaşımlar hakkında bilgi kazandırma, özel olarak ise Mardin’de 
kentleşme sürecine, sanayileşmenin ve turizmin kentleşme üzerinde 
etkilerine ve kentleşme ve kalkınma ilişkisine dair bilgiler verme 
amaçlanmaktadır.

Dersi yürüten MAÜ İİBF İktisat Bölümü Öğretim Üyesi Dr. Abdürrauf 
Aydın, bu ders sayesinde, öğrenci/öğretim elemanı ile Mardin İlinin 
ekonomik birimleri ve sektörleri arasında iletişimi sağlamayı da 
hedeflediklerini dile getirerek böylece “öğrencilerimize kent ekonomisi 
konusunda bir farkındalık oluşturmak ve mezuniyet sonrasında da 
buna kolaylıkla adapte olmalarını sağlamak istiyoruz” dedi.
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Dönem boyunca derse katılan kişiler ve konuları şöyleydi:
• DİKA Uzmanı Burcu Günay, Ajansların Kurumsal Yapısı ve Destek 

Mekanizmaları,
• DİKA Strateji Geliştirme ve Planlama Birim Başkanı Ayşe Akyapı, 

Bölgesel Planlama: TRC3 2014-2023 Bölge Planı Örneği,
• Mardin Organize Sanayi (OSB) Bölge Müdür Yardımcısı Remzi 

Fırtına, Mardin OSB’nin Kurumsal Yapısı ve Faaliyetleri,
• MAÜ Turizm Yüksek Okulu (YO) Müdürü Dr. Lokman Toprak, 

Sürdürülebilir Turizm ve Mekanların Tüketilmesi,
• MAÜ Kızıltepe MYO Tarım Ekonomisi Bölümü Öğretim Görevlisi 

Veysi Acıbuca, Dünyada ve Türkiye’de Tarımsal Üretim ve 
Mardin’in Konumu,

• Mardin OSB Mütevelli Heyet Başkan Vekili, Sanayici Abdunnasır 
Duyan, Mardin Tarımına ve Sanayisine Genel Bir Bakış; Sorunlar 
ve Çözüm Önerileri.

Aynı zamanda sunumların da bir parçası olan öğrenciler derse yoğun 
ilgi gösterdiler. Bu kapsamda, Mardin şehir ekonomisine ait bir konuya 
dair araştırma yaparak bunu sınıfta sundular. Ayrıca, her konuşmacının 
sunumunu birer İktisatçı gözüyle çalışma notu hâline getirerek bunu da 
arkadaşlarıyla paylaştılar.
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1.12. ODALAR/BORSALAR ÜNİVERSİTEDE BİLGİ-TECRÜBE 
PAYLAŞIMINDA BULUNDU

Mardin İli/İlçeleri Odaları/Borsaları, Üniversite-Sivil Toplum 
Kuruluşu işbirliğinin güzel bir örneğini sergiledi. Bu maksatla 5 Nisan 
2016 tarihinde MAÜ İİBF ve KTB işbirliğiyle bir seminer düzenlendi. 
İktisat Bölümü öğrencilerine yönelik düzenlenen seminer “Ticaret 
Borsaları; Fonksiyonları, İşleyişi ve Faaliyetleri” konulu olup KTB 
Genel Sekreter Yardımcısı Metin Sert tarafından verildi.

Seminer, Dr. Mehmet Behzat Ekinci’nin giriş konuşmasıyla başladı. 
Ekinci konuşmasında, Odaların/Borsaların bulundukları şehirlerin 
iktisadî ve ticarî hayatları açısından çok önemli kurumlar olduğunu 
belirterek başta Üniversiteler olmak üzere kurumlar ve kuruluşlar ile 
sağlanan bu tür işbirliklerinin her iki taraf açısından da yeni imkânlara 
kapı araladığını dile getirdi. Ayrıca, öğrencilere yönelik bu tür 
programların teori-pratik ilişkisini sağlamada da büyük önem 
taşıdığını ifade etti.

KTB Genel Sekreter Yardımcısı Metin Sert sunumunda; borsaların 
tarihçesi, borsaların tanımı, borsaların faydaları, borsalara üyelik, 
borsaya tâbi maddeler, alım-satım işlemlerinin tescili, tescil işlem 
hacimleri, malî durum analizi, teknolojik altyapı, kalite yönetim 
sistemi ve akreditasyon sistemi ile ilgili detaylı bilgiler verdi. Ayrıca 
Sert, özelde KTB’nin faaliyetlerini ve tecrübelerini somut örnekler 
üzerinden paylaşarak katılımcıların borsalar konusunda daha 
derinlemesine bilgi sahibi olmalarını sağladı.

MAÜ İİBF İktisat Bölümü öğrencilerinin yoğun ilgi gösterdiği 
seminerin ikinci kısmı sorulara-cevaplara ayrıldı. Bu kısımda gelen 
çok sayıda soruya cevap verilerek öğrencilerin merakları giderilmeye 
çalışıldı. Ayrıca, iş hayatına dair çeşitli müzakerelerde de bulunuldu.
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1.13. DTSO İLE AB BİLGİLENDİRME SEMİNERİ DÜZENLENDİ

MAÜ, Avrupa Birliği (AB) Türkiye Delegasyonu ve Diyarbakır Ticaret 
ve Sanayi Odası (DTSO) AB Bilgi Merkezi işbirliğiyle Mardin’de ve 
Diyarbakır’da Lise ve Üniversite öğrencilerine yönelik “AB Bilgilendirme 
Seminerleri” gerçekleştirildi.

Öncelikle “Özel Fehmi Aksoy Okulları” ve “Özel Ortadoğu Okulları” 
işbirliğiyle Diyarbakır’da gerçekleştirilen bilgilendirme seminerlerinde 
lise öğrencilerine AB hakkında temel bilgiler aktarıldı. Daha sonra biri 
yine Diyarbakır’da diğeri Mardin’de olmak üzere Üniversite öğrencilerine 
AB’nin tarihî ve güncel yönleri aktarıldı.

MAÜ İİBF Siyaset Bilimi ve Uluslararası İlişkiler Bölümü Öğretim Üyesi 
Doç. Dr. Hakan Samur tarafından 2015 ve 2016 yıllarında gerçekleştirilen 
programlar, AB Türkiye Delegasyonu tarafından “Türkiye`de AB Bilgi 
Merkezleri Ağı`nın Desteklenmesi Projesi” kapsamında organize edildi. 
Mardin’deki programa MAÜ Siyaset Araştırmaları ve Aktiviteleri 
Topluluğu da iştirak etti.

Programın yürütücüsü Doç. Dr. Hakan Samur sunumlarının başında, 
“AB’nin, özellikle 1. ve 2.Dünya Savaşları sonrası Avrupa kıtasında kalıcı 
barışın sağlanması için birbirleriyle uzun yıllar savaşan ülkelerin bir 
araya gelerek barıştan başka bir alternatiflerinin olmadığını kabullenmesi 
suretiyle kurdukları bir Birlik olduğunu” belirtti. 
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Samur, AB’nin mevcut ülke yapısıyla Dünyanın en önemli barış, huzur 
ve istikrar Birliklerinden biri hâline geldiğini ve aynı zamanda Dünyanın 
en önemli ekonomik ve siyasi aktörlerinden biri konumunda olduğunu 
da sözlerine ilave etti.

Öğrenciler, bu programların AB’yi tanımada ve anlamada önemli 
katkılar sağladığını ifade ettiler.
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1.14. MARDİN İŞKUR, MESLEK SEÇİMİ VE İŞ ARAMA 
BECERİLERİ SEMİNERI DÜZENLEDİ

Mardin Çalışma ve İş Kurumu İl Müdürlüğü (İŞKUR), MAÜ İİBF İktisat 
Bölümü Öğrencilerine yönelik “Meslek Seçimi ve İş Arama Becerileri” 
konulu bir seminer düzenledi.

21.12.2017 tarihinde İİBF Binasında Mardin İşkur İş ve Meslek 
Danışmanları Abdussamet Çiçekli ve Abdulğaffar Turan tarafından icra 
edilen ve öğrencilerin yoğun ilgi gösterdiği programda meslek aramaya 
ilişkin prosedürler hakkında detaylı bilgi verildi ve bu süreçte önem arz 
eden hususlara dair müzakerelerde bulunuldu.

Program, Dr. Mehmet Behzat Ekinci’nin koordinasyonuyla 
gerçekleştirildi. Seminer başlangıcında söz alan Ekinci, friksiyonel 
işsizlik olgusuna vurguda bulunarak genel olarak bir mezunun bu tür 
işsizliğe kaçınılmaz bir şekilde maruz kaldığını fakat bu işsizlik süresinin 
(kısalığının/uzunluğunun) ağırlıklı olarak kişinin kendi elinde olduğunu 
belirtti. Bu kapsamda Ekinci, söz konusu eğitimlerin friksiyonel işsizlik 
süresinin kısalmasında ve bir an önce iş hayatına dahil olunmasında 
önemli bir fonksiyon ifa ettiğini ilave etti.

İki aşamada icra edilen programın ilk kısmı, Mardin İşkur İş ve Meslek 
Danışmanı Abdussamet Çiçekli tarafından icra edildi. Çiçekli, 
sunumunun başında, yüksek öğretime dahil olan her öğrencinin 
mezuniyet aşamasına gelmeden taşıdığı en önemli endişenin iş aramaya 
dair olduğuna dikkat çekerek bu hususta elde edilecek bilgilerin ve ilgili 
eğitimlerin söz konusu sorunları minimize etmeye yönelik olduğunu 
ifade etti. Çiçekli, ana başlıklar itibariyle şu sunumları gerçekleştirdi;

• İş arama becerileri,
• İş aramada başarı faktörleri,
• İş arama kanalları,
• Öz geçmişin önemi ve hazırlanması,
• Niyet mektubu,
• İş görüşmesinin önemi ve dikkat edilecek hususlar,
• Yeni ekonomide yeni meslekler mi yeni yetenekler (beceriler) mi?

Programın ikinci kısmı sorulara-cevaplara ayrıldı. Bu kısımda 
öğrencilerden çok sayıda soru yöneltildi. Bu fasılda, özellikle öğrencileri 
de doğrudan ilgilendiren ‘işbaşı eğitimi’ konusu yoğun biçimde ele 
alındı. Öğrenciler, iş hayatına dair farklı hususların da ele alındığı 
programa dair memnuniyetlerini dile getirerek bunların periyodik 
olarak tekrarını umduklarını ifade ettiler.
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1.15. GÜNEYDOĞUM DERNEĞI TOPLANTISINDA MARDİN’DE 
İSTİHDAM, YATIRIM VE EĞİTİM İLİŞKİSİ ANALİZ EDİLDİ

MAÜ ve STK’lar arasındaki işbirliği örneklerinden biri de Güneydoğum 
Derneği toplantısında sergilendi. 28.03.2018 tarihinde DİKA Konferans 
Salonunda gerçekleştirilen programa kamu/özel/karma nitelikli 
kuruluşlardan, STK’lardan ve MAÜ’den çok sayıda katılım oldu. Bu 
kapsamda düzenlenen “Mardin’de İstihdam ve Yatırım Olanakları” 
konulu panele Dr. Mehmet Behzat Ekinci de konuşmacı olarak katıldı.

Ekinci, programda “Mardin’de İstihdam, Yatırım ve Eğitim İlişkisi” 
konulu bir sunum gerçekleştirdi. Bu çerçevede; Mardin’in İstihdam 
Yapısı, Eğitim ve İstihdam İlişkisi, MAÜ’de ve Mardin’de Eğitim 
Faaliyetleri (MAÜ’ye Katkılar ve MAÜ’nün Katkıları) ve konuya dair 
bazı tespitler aktararak değerlendirmelerde bulundu ve muhtelif teklifler 
sıraladı.

Söz konusu sunumun bir kısmı aşağıda yer almaktadır.

MARDİN’DE İSTİHDAM, YATIRIM VE EĞİTİM İLİŞKİSİ

İktisadî büyüme/kalkınma kavramları, istihdamla ilgilidir, yatırımla 
ilgilidir, üretimle ilgilidir. Dolayısıyla Üniversitenin, icra ettiği 
faaliyetlerle doğrudan ve/ya dolaylı biçimde bu büyüklüklere etkide 
bulunduğu ifade edilebilir. Burada, MAÜ’nün bu hedefe odaklı bir 
eğitim kurumu olma yönünde çaba sarf ettiğini ifade etmek mümkündür.

Bu çerçevede, Mardin’de istihdam ve yatırım sorunlarına ilişkin 
tekliflerde bulunabilmek maksadıyla öncelikle çeşitli verileri sunmakta 
fayda vardır. Bu amaçla Türkiye’nin, Dicle Bölgesi’nin ve Mardin’in 
işsizlik verileri Tablo 1’de ve 2’de yer almaktadır.

Tablo 1: Türkiye’de ve Dicle Bölgesi’nde İşsizlik Verileri (2014-15)

İşsizlik Oranları (%)
Toplam 15-24 Yaş

2014 2015 2014 2015
Türkiye 9.9 10.3 17.8 18.5
Dicle (TRC3) Bölgesi 24.0 24.4 33.1 35.3

Kaynak: Erçin, Murat (2017), “TRC3 Bölgesinde Genç İstihdamının Desteklenmesi Operasyonu”, 
Sunum, DİKA Dış İlişkiler ve Fonlar Birimi, Mardin.
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2014-15 verileri incelendiğinde, Türkiye’deki işsizlik oranlarının Dicle 
Bölgesi’ne yansıması daha yüksek seviyelerdedir. Nitekim, mesela 
2015’te Türkiye’nin genel işsizlik oranı %10.3 iken, Bölgedeki oran 
%24.4’tür. Genç nüfustaki işsizlik de yine benzer şekilde yüksek 
oranlıdır.

Tablo 2: Mardin’de İşsizlik Oranları (2012-13)

İşsizlik Oranları (%)
2012 2013

Türkiye 9.2 9.7
Mardin 20.9 20.6

Kaynaklar:

•	 TÜİK (2017), “ İl Bazında Temel İşgücü Göstergeleri”, http://www.tuik.gov.tr/UstMenu.
do?metod=temelist, 14 Mart.

•	 TÜİK (2017), “ İşgücü İstatistikleri”, http://www.tuik.gov.tr/PreTablo.do?alt_id=1007, 14 
Mart.

Özel olarak Mardin’e bakıldığında tablo değişmemektedir. 2012-13 
istatistiklerine göre, Mardin’deki işsizlik yine genel oranın iki katından 
fazladır. 2013’te Türkiye’deki işsizlik oranı %9.7 iken Mardin’de bu oran 
%20.6 olarak gerçekleşmiştir. Yani Dicle Bölgesi’nin ve Mardin’in ciddi 
bir işsizlik sorunu vardır ve bu oranlar genç nüfus açısından daha vahim 
seviyelerdedir.

Mardin’de iş piyasası ile ilgili önemli bir sorunun var olduğu da ifade 
edilebilir. Bu, aranan ve sunulan işlere dairdir.

Tablo 3: Mardin’de Mevcut ve Aranan Meslekler

No Meslekler
1 Makineci (dikiş)
2 Overlok Makinesi Operatörü
3 Muhasebeci
4 İnşaat Elemanları Kalıpçısı (elle)
5 Model Makineci (dokuma, hazır giyim ve ev tekstili)
6 Hemşire
7 Tır-Çekici Şoförü
8 Şoför (yük taşıma)
9 Ebe
10 Beden İşçisi (inşaat)

Kaynak: Mardin İşkur İl Müdürlüğü, 2017.
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Mardin’deki işgücü arzı ve talebi arasında bir uyuşmazlık vardır. Yani 
işgücü arz edenlerin aradığı ve işgücü talep edenlerin aradığı meslekler 
arasındaki ilişki zayıftır. Bu da söz konusu açığın giderilmesine yönelik 
çabaların gereğine işaret etmektedir.

Mardin’in çeşitli alanlarda Türkiye’de iller arasındaki sıralama bilgileri 
Tablo 4’te yer almaktadır

Tablo 4: Mardin’in İllerarası Rekabetçilik Endeksi Sıralama Bilgileri 
(2009-14) (Sıra)

Endeks 09-10 10-11 11-12 12-13 13-14
Rekabetçilik Endeksi Genel İl Sırası 79 74 76 76 76
   - Beşerî Sermaye Alt Endeksi 78 78 80 79 80
   - Yenilikçilik Alt Endeksi 58 59 59 57 63
   - Üretim ve Ticaret Alt Endeks 69 63 70 78 78

Kaynak: URAK, Deloitte Türkiye (2016), İllerarası Rekabetçilik Endeksi 2013-2014, İstanbul.

Mardin’in ‘İllerarası Rekabetçilik Endeksi’ genel sırası, 2013-14 itibariyle 
76’dır. Bu genel değer içinde en fazla katkıya sahip olan alt endeks İlin 
‘yenilikçilik’ yapısıdır. Bunu 76.sıra ile İlin ‘yaşanabilirlik’ yapısı takip 
etmektedir. En sonda gelen ise İlin ‘beşerî sermaye’ yapısıdır. Bu açıdan 
Mardin, 81 İl arasında 80. sırada yer almaktadır (Urfa 79., Şırnak 81.).
Aslında hemen hepsi bir biçimde ilgili olmakla beraber, alt endeksler 
arasında yer alan ‘Beşerî Sermaye Alt Endeksi’ eğitim olgusuyla 
doğrudan ilgilidir. Yani bu alan, bir eğitim kurumu olarak Üniversiteyi 
de ilgilendirmektedir.
Peki MAÜ, kendi kapasitesi çerçevesinde istihdam sorununun 
giderilebilmesine katkı sağlayabilmek için ne tür eğitim faaliyetler icra 
etmektedir? Buna ‘MAÜ’ye katkılar’ ve ‘MAÜ’nün katkıları’ olmak üzere 
ikili bir cevap vermek mümkündür.

•	 MAÜ’ye katkılar çerçevesinde, öğrencilere dışarıdan destek 
sağlanması hedeflenmektedir. Bu kapsamda, teorik bilgi ile 
mücehhez olan öğrencilerin pratik hayata dair bilgi edinmeleri 
ve mezuniyet öncesinde iş hayatı hakkında daha geniş bilgi 
edinebilmeleri amaçlanmaktadır. Böylece farklı kesimlerden 
davet edilen kişiler, bilgilerini ve tecrübelerini öğrencilerle 
paylaşmaktadırlar.

•	 MAÜ’nün katkıları çerçevesinde ise akademisyenlerin çeşitli 
kurumlarda düzenlediği eğitim programlarından bahsedilebilir. 
Bu amaçla MAÜ akademisyenleri de çeşitli kurumlarda farklı 
konularda programlar icra etmektedir. Ayrıca, yine MAÜSEM 
vasıtasıyla farklı konularda eğitim programları organize 
edilmektedir.
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Bu bilgilerden sonra şimdi de özel olarak eğitime dair birtakım teklifler 
sıralayalım:

•	 Mardin’de işgücü piyasasında arz-talep uyuşmazlığının 
giderilmesi için ilave eğitim programlarına ihtiyaç vardır. Bu 
çerçevede, başta eğitim kurumları olmak üzere kamu/özel/karma 
nitelikli kuruluşların, meslekî teşekküllerin ve STK’ların bir 
Koordinasyon Kurulu oluşturmak suretiyle ihtiyaca yönelik 
eğitim programları organize etmesi beklenmektedir.

•	 Mardin’in ‘İllerarası Rekabetçilik Endeksi’ genel sırası gerilerdedir. 
Bunda en önemli katkıya sahip alt unsur ‘Beşerî Sermaye Alt 
Endeksi’ olup bu da eğitim olgusuyla doğrudan ilgilidir. Bu 
çerçevede, şehrin beşerî sermaye yapısının geliştirilmesi için 
başta Üniversite olmak üzere diğer kademelerdeki tüm eğitim 
kurumlarının programlarını bunu yükseklere çıkaracak şekilde 
dizayn etmesi beklenmektedir.

•	 MAÜ öğrencilerine teorik bilgiye ilaveten pratik bilgi 
edinebilmelerine yönelik programların sayısının artırılmasında 
fayda vardır. Bu hususta kamu/özel/karma nitelikli kuruluşlar, 
meslekî teşekküller ve STK’lar ile işbirliğine devam edilebilir.

•	 MAÜ akademisyenlerinin çeşitli kurumlarda düzenlediği eğitim 
programlarının sayısının ve konusunun artırılmasında fayda 
vardır.

Nihaî olarak ‘istihdam, yatırım ve eğitim’ ilişkisi çerçevesinde ilave bazı 
tekliflerimizi sıralayarak sunumuzu tamamlayalım:

1.	 Mardin’deki üreticiler ve istihdam meselesi
Mardin’in istihdamına olumlu katkıda bulunabilmek maksadıyla 
yerli kaynağın eğitilmesine özel önem verilmesi ve üreticilerin 
istihdamda bu kaynakları kullanması büyük önem taşımaktadır. 
Yabancı kaynağın kullanılmasında herhangi bir sorun yoktur 
ama yerli kaynağın kullanımına öncelik verilmesinde fayda 
vardır.

2.	 Mardin’deki tüketiciler ve istihdam meselesi
Yine istihdama ve üretime olumlu katkı için tüketicilerin yerli 
malları/hizmetleri tercih etmesi önem taşımaktadır. Sadece örnek 
olarak belirtmek gerekirse; mesela Mardin’de üretilen mercimek, 
bulgur, makarna vb. ürünleri tercih etmek şehrin iktisadî gelişimi 
açısından önemlidir. Yabancı ürünleri tercihte bir sorun yoktur 
ama önceliğin yerli ürünlere verilmesinde fayda vardır.
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3) Mardin’deki yatırımcılar ve istihdam meselesi

Mardin’deki müteşebbisler, yatırım yaparken önceliği kendi şehirlerine 
verirlerse bunun istihdama ve üretime katkısının olumlu olacağı 
aşikârdır. Başka şehirlere yatırım yapmakta bir sorun yoktur ama 
önceliğin Mardin’e verilmesinde fayda vardır. Bu hususta Antep ve 
Kayseri modelleri örnek alınabilir.

4) Mardin’deki kurumlar ve istihdam meselesi

Mardin’de kişiler ve kurumlar kalkınma ajanslarıyla vb. kuruluşlarla çok 
sayıda proje hazırlamaktadır. Projelerde yerli kaynakların tercihinde 
fayda vardır. Bu çerçevede, mal/hizmet tedarikinde bütçenin ne kadarlık 
kısmı şehirde kalırsa yatırıma, istihdama ve üretime olumlu katkısının 
o derecede fazla olacağını belirtmekte fayda vardır.
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2. BİLGİ DESTEKLERİ

2.1. ODA/BORSA AKREDİTASYON SÜREÇLERİNE DESTEK 
SAĞLANDI

TOBB, gelişen dünya şartlarına ayak uydurmak ve kurumsal 
kapasitelerini güçlendirerek bölgesel kalkınmaya katkılarını da artırmak 
amacıyla Odalarda/Borsalarda akreditasyon sürecini başlatmıştır. 
Böylece Odalar/Borsalar, söz konusu amaçlara yönelik neler 
yapacaklarına dair beşer yıllık stratejik planlar hazırlamaya başlamıştır. 
Bu kapsamda Odalar/Borsalar, 5 yıllık sürede planlarında belirledikleri 
faaliyetleri gerçekleştirme dereceleriyle bağlantılı olarak akreditasyon 
notlarını almaktadır.

Mardin İli/İlçeleri Odaları/Borsaları da akreditasyon sürecinin 
gereklerini yerine getirme amacıyla stratejik plan hazırlıklarını çok 
yönlü sürdürmüşlerdir. Bu kapsamda, kurum içi personelin ve kurum 
dışı paydaşların katkılarıyla yol haritalarını belirlemişlerdir.

Süreç içinde Odaların/Borsaların paydaşlarından biri de MAÜ olmuştur. 
Bu kapsamda MAÜ ayağına ait çalışmaları Dr. Mehmet Behzat Ekinci 
yürütmüştür.

Stratejik planlarına ve akreditasyon süreçlerine doküman seviyesinde 
katkı sağlanan Odalar/Borsalar şöyledir:

• Mardin Ticaret ve Sanayi Odası (MTSO),
• Nusaybin Ticaret Borsası (NTB),
• Nusaybin Ticaret ve Sanayi Odası (NTSO).

Akreditasyon toplantılarına katılım seviyesinde katkı sağlanan 
Odalar/Borsalar ise şöyledir:

• Kızıltepe Ticaret ve Sanayi Odası (KTSO),
• Kızıltepe Ticaret Borsası (KTB). 

Mardin İli/İlçeleri Odalarının/Borsalarının tamamı da başarılı bir süreç 
izlemiş ve akredite kurum hâline gelmiştir. MAÜ’nün akreditasyon 
süreçlerine katkısı devam etmektedir.
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2.2. ODA/BORSA YAYINLARINA KATKI SAĞLANDI

Mardin İli/İlçeleri Odaları/Borsaları, üyeleri başta olmak üzere ilgili 
kuruluşları ve kamuoyunu kurumsal yapıları ve faaliyetleri hakkında 
bilgilendirmek maksadıyla yayın faaliyetlerini sürdürmekte olup bu 
çerçevede faaliyet raporları ve periyodik bültenler yayımlamaktadırlar.

MAÜ akademisyenleri de bu yayın faaliyetlerine uzmanlıkları 
çerçevesinde katkı sağlamaktadır. Nitekim, Dr. Mehmet Behzat Ekinci 
de aşağıdaki Odaların/Borsaların bültenlerine belirtilen konulardaki 
yazılarıyla destek vermiştir:

• KTSO; Dicle Bölgesi’nin Katma Değer ve İstihdam Yapısı,
• NTB; Mardin’in Müteşebbislik ve Rekabetçilik Yapısı,
• KTB; Dicle Bölgesi’nin Türkiye Hizmet Ticaretindeki Yeri.

Bültenlere gönderilen yazılar, Dicle Bölgesi’ne ve Mardin’e dair iktisadî 
verileri sunmakta olup bunlarla ilgili birtakım değerlendirmeleri ve 
teklifl eri içermektedir.
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2.3. DİKA VE ODA/BORSA DİCLE BÖLGESİ YÖRESEL ÜRÜNLER 
KATALOĞUNA KATKI SAĞLANDI

Mardin İli/İlçeleri Odaları/Borsaları, başta Dicle Kalkınma Ajansı 
(DİKA) olmak üzere MAÜ ile işbirliği yaparak “TRC3 Bölgesi’nin 
Yöresel Tarım ve Gıda Ürünleri” isimli bir katalog hazırlamıştır.

Eser, geniş bir ekibin yoğun çalışmasıyla hazırlanmış olup süreçte yer 
alan kişiler/kurumlar şöyledir: Dr. Mehmet Behzat Ekinci; DİKA Genel 
Sekreteri Yılmaz Altındağ, Dış İlişkiler ve Fonlar Birim Başkanı Murat 
Erçin; KTB Yönetim Kurulu Başkanı Mehmet Şahin, Genel Sekreteri 
Abdulkadir Şahin, Genel Sekreter Yardımcısı Metin Sert; KTSO Yönetim 
Kurulu Başkanı Mahmut Dündar, Genel Sekreteri Ahmet Aslan, Kalite 
ve Akreditasyon Sorumlusu Velit Aydın; MTSO Yönetim Kurulu 
Başkanı Mehmet Ali Tutaşı, Genel Sekreteri Çetin Sasa, Kalite ve 
Akreditasyon Sorumlusu Sibel Gültekin; NTB Yönetim Kurulu Başkanı 
Necdet Aktaş, Genel Sekreteri Abdullah Dal, Kalite ve Akreditasyon 
Sorumlusu Ercan Çelik; NTSO Yönetim Kurulu Başkanı Mahsum 
Özmen, Genel Sekreteri Abdulkadir Güneş, Kalite ve Akreditasyon 
Sorumlusu İlhan Özmen; MAÜ İİBF İktisat Bölümü Öğrencileri Seher 
Uygur, Ramazan Ersan, Ayşe Elçiboğa ve Fatime Akın; Ürünleri 
resimleyen Fotoğraf Sanatçısı Mehmet Çimen; Çalışmaya yazılı ve sözlü 
olarak katkı sağlayan ve isimlerine “Faydalanılan Kaynaklar” kısmında 
yer verilen tüm kurumlar ve değerli personelleri. 

Katalogda Dicle Bölgesi illerinin (Mardin, Batman, Siirt, Şırnak) coğrafi 
işaret potansiyeli taşıyan ürünlerine ilişkin bilgiler ve görsel malzemeler 
yer almaktadır. Bunlar iller itibariyle şöyledir:

•	 Mardin: Mardin Mezrone (Mezrune) Üzümü, Midyat 
Mercimeği, Midyat Pekmezi, Midyat Ekşi Kavunu, Midyat 
Palamudu, Midyat Kurutulmuş Kavun Üzerine Pekmez 
(Kerkiti), Midyat Kabuklu-Kabuksuz Kavun Çekirdeği, Midyat 
Zeyti Üzümü, Midyat Karfoki Üzümü, Midyat Kuru Üzümü, 
Kızıltepe Mercimeği, Kızıltepe Ğurs (Xurs) İnciri, Yeşilli Kirazı, 
Derik Halhalî (Xalxalî) Zeytini, Derik İnciri, Mardin Durum 
Buğdayı, Midyat Acuru, Mardin Yöresel Pekmezi, Mardin 
Mırrası, Mardin Pestili, Midyat/Kızıltepe Tandır Ekmeği, 
Mardin İkliçe Ekmeği, Midyat Acur Turşusu, Mardin Kıtır 
Ekmeği, Savur Domatesi, Mardin Sumağı, Mardin Bıttım 
Sabunu, Mardin Bıttım Kahvesi, Nusaybin Terraki Nektarini, 
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Nusaybin Şapirze Üzümü, Savur Kişnişi, Mardin Paçalı 
Güvercini, İsfi re, İsçok, Kenger Otu Kızartması, Harire Tatlısı, 
Peynirli Un Helvası, Davk’il May, Karadut Sosu, Mardin Gümüş 
İşlemeleri (Têlkârî).

• Batman: Sason Balı, Sason Cevizi, Sason Çileği, Sason Domatesi, 
Gercüş Mezrone (Mezrune) Üzümü, Gercüş Cevizli Sucuğu, 
Gercüş Üzüm Pestili, Gercüş Taifi  Üzümü, Gercüş Pekmezi, 
Gercüş Sumağı, Hasankeyf İnciri, Hasankeyf Bademi, Batman 
Kırmızı Mercimeği, Batman Karpuz Çekirdeği, Beşiri Cefan 
Kavunu.

• Siirt: Siirt Bıttımı, Siirt Bıttım Kahvesi, Siirt Zivrik Narı, Siirt 
Sumağı, Saliho Kavunu, Siirt Taifi  Üzümü, Siirt Kuru Ekmeği, 
Siirt Şavandar Pancarı, Siirt Tahini, İskombol Pekmezi, Gelin 
Yanağı Armudu, Siirt Sahlebi, Siirt Acuru, Pervari Karakovan 
Balı, Siirt Fıstığı.

• Şırnak: Beytüşşebap Karakovan Balı, Uludere Ters Lalesi, 
Kumçatı Susamı ve Tahini, İdil Kavunu, Kitilnefs Üzümü, Taifi  
Üzümü, Şal-Şapik, Kadike Difse, Otlu Peynir, Meyre, Hêkê 
Heşandi, Birinczer, Mexmelatik, Serbidaw.

Kataloğun hazırlanma maksadı, Dicle Bölgesi’nde üretimi gerçekleştirilen 
veya devam edilmekle beraber yok olma tehlikesi ile karşılaşan ve aynı 
zamanda coğrafî işaret potansiyeli taşıyan ürünleri kayıt altına almaktır. 
Orta-uzun vadedeki hedef ise bunları coğrafî işaretleme sistemine dahil 
ederek üretimlerini artırmak ve değer zinciri içine alarak bölgesel 
kalkınmaya katkı sağlar hâle getirebilmektir.
Söz konusu kataloğun daha da zenginleştirilmesi hedefl enmektedir.
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2.4. ODALARA/BORSALARA İKTİSADÎ VERİ AKIŞI SAĞLANDI

TOBB/TEPAV, hazırladıkları iktisadî verileri özellikle üyelerine olmak 
üzere Odalara/Borsalara göndermektedir. Bunlar, her ildeki Akademik 
Danışman vasıtasıyla iletilmekte olup amaç, ilgilileri iktisadî gelişmeler 
hakkında haberdar edebilmektir.

Dr. Mehmet Behzat Ekinci de TOBB/TEPAV’dan gönderilen verileri 
tasnif ederek ve gerektiğinde birtakım yerel verilerle analiz ederek 
Odalara/Borsalara aktarmaktadır.

TOBB/TEPAV’dan iletilen veriler şunlardan oluşmaktadır: TÜFE, 
TEPAV Perakende Güven Endeksi, Sanayi Üretim Endeksi, Gelir Vergisi 
Mükellef Sayıları, Kurumlar Vergisi Mükellef Sayıları, İşgücü 
İstatistikleri, İstihdam İzleme Verileri, Özel Sektörün Yurtdışından 
Sağladığı Kredi Borcu, Kısa Vadeli Dış Borç İstatistikleri, Reel Kesim 
Güven Endeksi, Hizmet ve İnşaat Sektörleri Güven Endeksleri, Büyüme 
Oranları, Kurulan-Kapanan Şirket Sayıları, Banka Kredileri Eğilim 
Anketi, Tüketici Güven Endeksi, Kapasite Kullanım Raporu.

Akademik Danışman vasıtasıyla Odalara/Borsalara gönderilen veri 
dosyaları; kurumsal web sitelerinde üyeler, ilgili kurumlar ve kamuoyu 
ile paylaşılmaktadır.
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2.5. ODA/BORSA ÜYE MEMNUNİYET ARAŞTIRMALARI 
YAPILDI

TOBB/TEPAV tarafından 2014 yılından itibaren yürütülen “81 İle 81 
Akademik Danışman” Projesinin hedeflerinden başlıcası Odaların/
Borsaların kurumsal kapasitelerini artırmak ve bölgesel kalkınmaya 
katkı derecelerini yükseltmektir.

Bu kapsamda, Mardin İli/İlçeleri Odaları/Borsaları, MAÜ ile işbirliği 
yaparak üyelerinin kurumsal yapıları hakkındaki düşüncelerini ve 
beklentilerini tespit etmeye çalışmaktadır.

Dr. Mehmet Behzat Ekinci’nin koordine ettiği bu çalışmalarla Odaların/
Borsaların bulundukları mahallerde daha etkin hâle gelmesi 
hedeflenmektedir.

Araştırmalarda “Bağlı bulunduğunuz Ticaret-Sanayi Odası ve Ticaret 
Borsası; hakkında ne düşünüyorsunuz, Oda/Borsa ile ilişkiniz nasıldır, 
Odaya/Borsaya yönelik olumlu-olumsuz bir eleştiriniz var mıdır, daha 
etkin olması için görüşünüz/teklifiniz nedir?” soruları 
yönlendirilmektedir. Verilen cevapların bir kısmı şöyledir:

• Odaların/Borsaların üyelere hangi hizmetleri verdiğine dair 
bilgilendirici toplantılar düzenlenmesini faydalı buluyorum.

• Çeşitli konularda bilgilendirmeye yönelik daha fazla çalışma 
yapmalarını bekliyoruz.

• Yatırım amaçlı toplantılar düzenlenmesi faydalı olur.
• Raporlar ve sektörel çalışmalar hazırlanmasını bekliyoruz.
• Sorunlarımızı gidermeye yönelik eleman istihdamına gitmelerini 

bekliyoruz.
• Firma ziyaret sıklığının artmasını bekliyoruz.
• Esnafın, sanayicilerin ve iş insanlarının verimliliğini artırıcı teknik 

eğitim programları düzenlemelerini bekliyoruz.
• Esnafın, sanayicilerin ve iş insanlarının piyasada karşılaştıkları 

sorunlara yönelik lobi faaliyetleri icra etmelerini bekliyoruz.
• Beklentimiz, bölge ekonomisini doğru yönlendirmeleridir.
• Başka bölgelerin ve/ya ülkelerin Odaları/Borsaları ile 

işbirliklerinin artırılmasını bekliyoruz.
• Yurt dışı ticarî gezilerin sayısının artmasını talep ediyoruz.

MAÜ İİBF İktisat Bölümü öğrencilerinin katkılarıyla üyelerle 
gerçekleştirilen bu mülakatlar sayesinde Odaların/Borsaların işleyişinde 
ve kurumsal yapısında karşılaşılan aksaklıklar tespit edilerek bunların 
yerinde ve zamanında müdahalelerle giderilmesine çalışılmaktadır.
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3. SAHA ÇALIŞMALARI-ARAŞTIRMALAR

TOBB/TEPAV tarafından 2014 yılından itibaren yürütülen “81 İle 81 
Akademik Danışman” Projesi kapsamında Mardin’de Odaların/
Borsaların kurumsal kapasitelerini artırmaya ve bölgesel kalkınmaya 
katkı seviyelerini yükseltmeye yönelik çalışmalara devam edilmektedir.

Bu çerçevede, Mardin İli/İlçeleri Odaları/Borsaları (KTB, KTSO, MTSO, 
NTB, NTSO), MAÜ ile işbirliği yaparak belli periyotlarla tarım, sanayi 
ve hizmet sektörleriyle ilgili çeşitli saha çalışmaları gerçekleştirmektedir.

MAÜ akademisyenlerinin de desteğiyle yapılan bu çalışmalardan elde 
edilen sonuçlar analiz edilmekte ve bunlar birer rapor hâline getirilerek 
başta üyeler olmak üzere ilgili kişiler, kurumlar ve kamuoyu ile 
paylaşılmaktadır.

Dr. Mehmet Behzat Ekinci’nin İktisat Bölümü öğrencilerinin katkılarıyla 
ve/ya münferiden gerçekleştirdiği bazı saha çalışmaları şöyledir:

• MARBUILDS’17 Fuar Raporu,

• İmar ve İnşaat Araştırması,

• MAGROTEX’17 Fuar Raporu,

• MAGROTEX’18 Fuar Raporu,

• Tarım ve Hayvancılık Yapı Araştırması-2017,

• Tarım ve Hayvancılık Yapı Araştırması-2018,

• Para-Kredi Araştırması-2017,

• Para-Kredi Araştırması-2018,

• Yatırımlarda Bürokratik Süreçlerin İyileştirilmesi Raporu,

• Meslekî ve Teknik Eğitim Raporu.

Takip eden başlıklar altında bu çalışmalara ilişkin ayrıntılar yer 
almaktadır.
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3.1. MARBUILDS’17 RAPORU MARDİN YAPI FUARININ 
İYİLEŞTİRİLMESİ GEREĞİNE DİKKAT ÇEKİYOR

MARDİN MARBUILDS’17 FUARI KATILIMCI FİRMALARI 
ARAŞTIRMA RAPORU

İÇİNDEKİLER
I) Mukaddime
II) Metodoloji
III) Anket İçeriği
IV) Genel Değerlendirme ve Teklifler

I) MUKADDİME

•	 Bu saha çalışması, 08-12 Kasım 2017 tarihlerinde Mardin 
Movapark Fuar Alanı’nda düzenlenen 2.Mardin Yapı Grubu, 
İnşaat ve Tadilat Fuarı (MARBUILDS’17) katılımcı firmalarıyla 
gerçekleştirilmiştir.

•	 Temel amaç, Mardin’de düzenlenen bu Fuarın katılımcı firmalar 
açısından nasıl değerlendirildiğini ortaya koyabilmektir. Bununla 
bağlantılı olarak, elde edilen sonuçlar ilgili kişiler, kurumlar ve 
kamuoyu ile paylaşılarak Fuarın daha da iyileştirilmesine katkı 
sağlanması hedeflenmektedir.

•	 Bu araştırma, Mardin İli/İlçeleri Odalarının/Borsalarının MAÜ 
ile ortak çalışması niteliğindedir.

•	 Çalışma, Dr. Mehmet Behzat Ekinci’nin koordinatörlüğünde 
İktisat Bölümü öğrencilerinin katkılarıyla yürütülmüştür. 

II) METODOLOJİ
•	 Fuarın toplam katılımcı firma sayısı 52 olup bunlardan 34’ü ile 

görüşülmüştür. Bu açıdan, anket yapılan firmaların toplam 
firmaları temsil kabiliyeti %65 civarındadır.

•	 34 firmanın 22’si (%65) Mardin’den, 12’si (%35) Mardin dışından 
katılmıştır.

•	 Mardin dışından katılım sağlanan iller şöyledir: Batman, Elazığ, 
Mersin, Nevşehir, İstanbul.

•	 Saha çalışması, yüzyüze anket usülüyle gerçekleştirilmiştir.
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•	 Ankette şu 10 (on) ana soru klasik tarzda yöneltilmiştir:
1. Bu fuara kaçıncı defa katılıyorsunuz?
2. Bu fuara katılım amacınız nedir?
3. Bu fuarda sergilediğiniz ürünler nelerdir?
4. Bu fuardan beklentileriniz nelerdi, bunlar karşılandı mı?
5. Bu fuara daha önce katıldıysanız ne tür faydaları oldu?
6. Bu fuarda herhangi bir yurt içi ticarî bağlantı sağlayabildiniz mi?
7. Bu fuarda ne tür yurt içi ticarî bağlantılar sağladınız?
8. Bu fuarda herhangi bir yurt içi ticarî bağlantı sağlayabildiniz mi?
9. Bu fuarda ne tür yurt dışı ticarî bağlantılar sağladınız?
10. Bu fuar süresince herhangi bir sorunla karşılaştınız mı?

•	 Verilen cevaplar harmanlanarak değerlendirmeye tâbi 
tutulmuştur. Dolayısıyla cevapların tamamı her firma için geçerli 
olmayabilir.

•	 Anket, kapsamı gereği sınırlı olduğundan, çok derinliğine 
analizler yerine durum tespiti yapılarak genel değerlendirmelere 
tâbi tutulmuştur.

•	 Bu arada belirtilmelidir ki bu araştırma fuar devam ederken 
gerçekleştirilmiştir. Dolayısıyla anket sonuçları değerlendirilirken, 
başta “beklentilerin karşılanması” ve “yurt içi/dışı ile 
gerçekleştirilen ticarî bağlantılar” gibi konular olmak üzere, bu 
hususun gözönünde bulundurulmasında fayda vardır.

III) ANKET İÇERİĞİ

Söz konusu 10 soruya verilen cevaplar harmanlanarak aşağıda 
sunulmaktadır:
1) Bu fuara kaçıncı defa katılıyorsunuz?

• Firmalardan 22’si (%65) ilk defa, diğerleri ikinci kez katılmıştır.
• İkinci kez katılanlardan 2’si Mardin dışındandır.

2) Bu fuara katılım amacınız nedir?
• Reklam ve tanıtım yapmak.
• Daha geniş bir kitleye satış yapabilmek.
• Firmamıza ve ürünlerimize ilişkin bilgi vermek ve tanıtım yapmak.
• Ürünlerimizin kalitesine dair bilgi vermek.
• Markamızın Mardin’de bilinirliğini artırmak ve ticarî bağlantı 

sağlamak.
• Yeni bayilikler verebilmek.
• Sektör firmalarıyla bilgi alışverişinde bulunmak.
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• Ofis mobilyası,
• Ev mobilyası,
• Beyaz eşya,
• Ocak,
• Fırın,
• Mikro fırın,
• Ankastre,
• Davlumbaz,
• Soba,
• Şömine,
• Mikro klima,
• Isıtma-soğutma sistemleri,
• Desenli havalandırma sistemleri,
• Enerji sistemleri,
• Mantar bariyer,
• Güvenlik kamerası,
• Plaka tanıma sistemi,
• Elektrikli el aletleri,
• Jeneratör,
• Taşlama makinesi,
• Benzinli hızar,

• Benzinli ve elektrikli testere,
• Kompresör,
• Kalorifer kazanı,
• Kombi,
• Asansör,
• Radyatör,
• Delici,
• Kırıcı,
• Mardin taşı,
• İç-dış boya,
• Yazılım entegreli donanım,
• Doğalgaz hizmetleri,
• PVC kapı-pencere sistemleri,
• Dış cephe kaplama sistemleri,
• Döşeme-kaplama malzemeleri,
• İnşaat hizmetleri,
• Turistik hizmetler,
• Konaklama hizmetleri,
• Gayrimenkul pazarlama/
kiralama/satış hizmetleri.

3) Bu fuarda sergilediğiniz ürünler nelerdir?
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4) Bu fuardan beklentileriniz nelerdi, bunlar karşılandı mı?
• Fuara yeterli ilgi olmadığını düşünüyoruz.
• Fuara ilgi çok azdı. Beklentimiz daha fazla ziyaretçinin olmasıydı.
• Daha etkin bir pazarlama yapabilmek istiyorduk fakat tam 

istediğimiz gibi olmadı.
• Yer sıkıntısından dolayı ve siyasî olaylar sebebiyle daha geniş 

alanlara açılamadık.
• Ziyaretçi sayısı az fakat yine de beklentiler belli ölçüde karşılandı.
• Hizmetlerimizin tanıtımını yapma hedefimize kısmen ulaştık.
• Yeni bayilikler verme hususunda kısmî başarı elde ettik.
• Beklentilerimizi %50 oranında karşıladık.
• Satış yapamamakla beraber tanıtım hususundaki hedeflerimizin 

%80’ini gerçekleştirdik.
• Genel olarak beklentilerimizi karşıladık.
• Müşteri potansiyelimizi artırmak istiyorduk, bunu orta seviyede 

karşıladık.
• Amacımız, reklam ve tanıtım yapmaktı. Buna ulaştık.
• Tanınırlığımızın artırılması konusundaki beklentilerimizi 

karşıladık.
• Ulaşamadığımız kesimlere erişebilme hedefimizi gerçekleştirdik.
• Satış konusunda hedefimize ulaşamadık fakat reklam hususunda 

belli başarı elde ettik.
• Amacımız maddî değildi, piyasayı tanımayı hedefledik. Bunu belli 

ölçüde gerçekleştirdik.
• Etkin ısıtma-soğutma sistemleri hakkında bilgi verme amacımızı 

belli ölçüde gerçekleştirdik.
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